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HERTERIS IŠSKRIDO I‘OAS’ KONFERENCIJA
IŠ KELIONĖS SU RICHARD NIXON

BASA MERGINA GERIA SU DRAUGU ŠAMPANĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš viceprezidento Richard 
Nixono palydovų, Chicago Daily Tribune korespondentas Willard 
Edwards rašo, kad Sovietų Sąjungoj ir į pirmaeilius restoranus 
einama įvairiai apsirengus. Prabangiame Leningrado restorane 
jis matė vyrus ir moterius, apsirengus vakariniais drabužiais. 
Bet čia pat užkandžiavo basa mergina su apčepusiu draugu ir 
abu gėrė sovietišką šampaną.
Dr. Eisenhower kaip kibis

Korespondentas gana ironiš­
kai atsiliepė apie prezidento bro­
lį Dr. Milton Eisenhower, kuris 
laikėsi prisikabinęs prie Nixo­
no.

Prezidentas savo brolį laiko 
labai mokytu, išmintingu vyru 
ir intymiausiu patarėju. Piršti 
Nixonui, kad jis pasiimtų į pa­
tarėjus buvo nepatogu. Bet Dr. 
Eisenhoweris surado būdą pri­
sikabinti prie Nixono. Viena­
me pobūvy Baltuosiuose rūmuo­
se Milton Eisenhower (John 
Hopkins universiteto preziden­
tas) pasakė Nixonui, kad jis 
tuo pat laiku skris į Maskvą 
apžiūrėti JAV parodos. “Tad 
važiuok su manim kartu”, pa­
sakė Nixonas.

Ir kai įsėdo į Nixono lėktuvą, 
taip nuo jo nebeatsikabino per 
visą kelionę ir per visus slaptus 
pasikalbėjimus su Sovietų ir 
Lenkijos komunistais. Kores­
pondentas tai sulygino su žmo­
gum, kuris, pakviestas vakarie­
nei, pasiliko pas šeimininkus ke­
letą mėnesių, žinoma, prez. Ei­
senhoweris taip ir norėjo.
Slaptasis mokslo miestas

Amerikos spaudoj jau buvo 
daug kartota bolševikinės pro­
pagandos apie slaptąjį moksli­
ninkų miestą Sibire, prie Novo­
sibirsko, kur dirbs 60,000 moks­
lininkų. Nixonas ir jo palydovai 
ten pamatė vieną pastatytą na­
mą administracijai ir išrausta 
rūsių kitiems pastatams. Bet 
maža žymių, kad miestas būtų 
iš viso statomas; 
Sekliai iš paskos

Korespondentams ir kitiems 
Nixono palydovams nesunku bu­
vo įžiūrėti, kurie aplinkiniai 
smalsuoliai yra jiems priskirti 
policijos sekliai. Kai tik kuris 
amerikietis atsikirsdavo iš In- 
turisto ir kitokių Sovietų paly­
do, tuoj iš paskos imdavo žings- 
nuoti vienas iš tų įtartinų smal­
suolių.
3,000 šampano butelių

Lenkijoj prezidentas Zawads- 
kis suruošė Nixonui pagerbti 
tokį šaunų balių, koki ruošdavo 
lenkų didikai feodalizmo laikais. 
Sukvietė 3,000 svečių, buvo ati­
daryta 5,000 butelių šampano 
ir kalbėta... apie JAV ekono­
minės paramos padidinimą Len­
kijos valdžiai.
Gėlės, pačių lenkų pirktos

Lenkijos sostinėje Varšuvoje 
viena moterėlė su pasididžiavi­
mu pasakojo, kad jos ir kitų 
lenkų gėlės, kuriomis jie api­
barstė Nixonus, buvo pirktos 
už pačių lenkų pinigus. Gi kai 
buvo atvažiavęs Nikita, lenkų 
valdžia aprūpino žmones gėlė­
mis ir paliepė ozaniškai sveikin­
ti “vyresnįjį brolį”. .

Iš VISO PASAULIO
Formozoj žuvo 1,400 žmonių

TAIPEH, Formoza. — Perei­
tą savaitgalį nuo taifūno, atne- 
šusio baisias liūtis bei potvy­
nius, Formozos saloj žuvo apie 
1,400 žmonių. Sunaikinta dide­
lė dalis ryžių derliaus, medžia­
ginių nuostolių padaryta už $14 
milijonų.
Nemokamo gydymo palaima

LONDONAS. — Konservato­
rių valdžios komisija laisvo, ne­
mokama sveikatos draudimo si­
stemai pagerinti, dideliam savo 
idėjinių draugų Amerikoj nusi­
minimui, pripažino, kad ši siste­
ma, įvesta socialistų vyriausy­
bės, atnešė žmonėms daug pa­
laimos. Per tuos 10 metų lau­
kiančiųjų vietos ligoninėse su­
mažėjo perpus, ligoninėse da­
bar gydoma 1 mil. žmonių dau-

..MTED PK.ESS-NAD.HENU Photo
Satelitas kuris buvo paleistas iš Cape Canaveral (Floridos). Satelito sparnai turi 8,000 silikono 

celiy, kurios saulės energija paverčia jėga opera vimui ivairiy instrumenty.

PRANCŪZIJA RUOŠIAS SPROGDINT
SAMAROJ PIRMĄ ATOMINĘ BOMBĄ
GANA IR KITOS AFRIKOS VALSTYBES PROTESTUOJA

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė, atsakydamas į Ganos 
ir kitų naujų Afrikos valstybių protestus, kalba taip, tartum ji 
tikrai jau turėtų atominę bombą ir būtų pasiruošusi netrukus ją 
išbandyti.

Kai kurių anglų laikraščių 
tvirtinimu, prancūzai gali sa­
vo pirmąją bombą išsprogdinti

giau, kaip 1949 metais, žymiai [jau šį mėnesį. Bet kiti žinių 
sumažino džiovininkų skaičių ir i šaltiniai tvirtina, kad tai bus 
pagerino psichinių ligonių gy- padaryta rugsėjo mėneąį. 
dymą bei priežiūra. Anglai da-1 . „
bar vaikščioja daug sveikea. Da|y''aus Pats D« GaulIe 
niais dantimis dėka nemokamo 
gydymo.
Padidėjo JAV-SSSR prekyba

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per pirmus 5 mėnesius 1959 me­
tais JAV pirko iš Sovietų Są­
jungos prekių už $12' milijonų, 
pardavė Sovietams už $3 mil. 
Pereitais metais per tą patį lai­
ką Sovietai eksportavo į Ame­
riką už $6 mil. O Amerika par­
davė Sovietams prekių tik 
$200,000. 
Taikos žibintas iš Meksikos

UŽ

WAXAHACHIE, Tex. —
Meksikos miesto pasileidę skau­
tai su olimpiados draugystės ži­
bintu pasiekė šį Texaso mies­
telį ir pasilsėjo. Draugystės ži­
bintas nešamas į Chicagą, Sol­
dier Fiels stadioną, kur rugpiū­
čio 27 dieną prasidės Pan-Ame­
rikos sporto olimpiada. Tokia 
olimpiada paskutinį kartą buvo 
1955 metais Meksikos sostinėj.

Iš

Alto pranešimas

' Atominės bombos bandyme 
dalyvaus ir pats prezidentas 
Charles De Gaulle. Bomba bus 
sprogdinama Saharos dykumoj. 
Afrikos nepriklausomos valsty­
bės nori kalbėti visų, afrikiečių 
vardu. Esą nuo sprogdinimo at­
siradę radioaktyvieji krituliai 
gali padaryti daug žalos aplinki­
nių sričių gyventojams.

Prancūzija į tą atsakė, kad 
jokio pavojaus gyventojams ne­
bus. Bomba esanti nedidelė, ir 
be to, ji bus bandoma požemy, 
iš kur radioaktyvioms medžia­
goms sunku pasiekti erdvę ir 
ją užteršti.
Ketvirtas klubo narys

Prancūzijos tautiniai intere­
sai reikalauja kuo greičiausiai 
bombą išbandyti, kol dabarti­
niai atominio klubo nariai — 

L JAV, Anglija ir Sovietų Sąjun- 
( ga — nepriėjo jokio susitarimo 

dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo. Jacques Soustelle, 
vicepremjeras ir atominės ener­
gijos viršininkas yra pasakęs, 
kad prancūzai nesijaus suvaržy- 

i ti šių trijų narių susitarimais,
• bet jie vistiek jaustųsi laisviau, 
> jei trys didžiosios valstybės 
1 būtų priėjusios kokių nors
• sitarimų.
■J Prancūzija anksčiau ar 
(liau pasidarys atomine valstybe 
ir tada pradės dar išdidžiau lai­
kytis santykiuose su Anglija ir 
Amerika.

Kalbėdamas apie karą ir tai­
ką, buvęs prezidentas patarė 
Amerikai būti apsiginklavus iki 
dantų. Tik tada* Sovietai rodys 
atitinkamą respektą. Apie Ni­
kitos vizitą jis .kąlbėjo su tam 
tikra viltim, kad tai gali išeiti į 
naudą, bet tik ta sąlyga, jei 
Chruščevas atsisakytų agresin­
gos politikos.

Vėliausios Žinios

♦ JAY imigracijos-natūrali- 
zacijos įstaiga nutarė deportuo­
ti į Italiją Tom Morgano, Lake

Išgarsino jaunimo 
sąskrydį Vienoje

| JAV KARTU SU PIETŲ AMERIKOS 
ŠALIM SPRĘS VAIDUS KARIBIJOJ

VALSTYBĖS SEKRETORIUS -PRAŠO ŠALTAI SPRĘSTI 
SAVITARPINIUS KONFLIKTUS VIDURIO AMERIKOJE

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Christian 
Herter pirmadienį išskrido į kitą svarbią tarptautinę konferenciją, 
į Amerikos Valstybių Sąjungos (OAS) užsienio reikalų ministerių 
suvažiavimą Santiage Čilėj. Konferencija bus atidaryta šį tre-1 
čiadienį.

Amerikiečiai kitaip supranta 
komunistų propagandą

NEW YORKAS. — Pereitą < 
sekmadienį net dvi Amerikos 
televizijos stotis nesigailėjo 
brangaus laiko, tikra dolerine 
prasme, rodytų filmus su ilgais 
komentarais apie pasibaigusį 
komunistų suorganizuotą pa­
saulio jaunimo sąskrydį Vienoj, 
Austrijoj, pirmą kartą Geleži­
nės uždangos laisvojoj pusėj.

Programos ir komentarai bu­
vo antikomunistiški, 
munistams reklama 
kos televizijos buvo 
ne tokia jau bloga.

Austrijos laikraščiai pasielgė 
visiškai priešingai amerikie­
čiams. Visa antikomunistinė 
spauda nutarė nerašyti apie ko­
munistų propagandinį sąskrydį 
nieko, nei gero, nei blogo. Laik­
raščiai, kurie šiaip skiriasi savo

Pavergtųjų Savaitė 
ir Nikitos vizitas

Dulles bus apsivertęs kape, 
pasakė Ikei prof. Dobrianski

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos ukrainiečių kongre­
so komiteto pirmininkas Geor­
getown universiteto profesorius 
Lev Dobrianski pasiuntė prez. 
Eisenhoweriui protesto telegra­
mą už pakvietimą Chruščėvui 

I atvažiuoti į Ameriką.
Prof. Dobrianski, kurį Chica- 

jgo Daily News korespondentas 
James Haswell vadina Paverg- 

jtųjų Tautų Savaitės idėjos iš­
kėlėju, niekaip negali suderinti 
prezidento proklamacijos su 
kvietimu Nikitai. Jis tai laiko 
cinizmu.

tačiau ko- 
iš Ameri- 
nemaža, ir

“Pakviesti Chruščevą po Pa­
vergtųjų Tautų Savaitės pro­
klamacijos reiškia Sovietų per­
galę šaltajame kare. Sekreto­
rius Dulles bus apsivertęs savo 
kape”, pasakė prof. Dobrianski 
savo telegramoj prezidentui Ei- 
senhoweriui.

Nixonas apie Ikes
Chruščevo vizitus

apskr. (Ind.) nusikaltėlių sindi-, Pažiūromis ir nuolat veda savo 
kato vadų. Kitų mėnesį jis bus|tarPe idėJin« kov?’ šlu° klausi-

mu sutarė kaip vienas.

Negrų kultistai 
prieš baltuosius

Policija priminė įstatymus

teisiamas už siūlymą $100,000 
kyšių apskrities valdžiai, kad ji 
leistų įsteigti Michigano paeže­
rėj slaptų lošimų ir prostituci­
jos namus.

♦ Prez. Eisenhoweris laikinai 
savo būstinį įrengė Gettysbur-1
go, Pa., viešbuty. Iki kelionės į Į INDIANAPOLIS, Ind. Ame- 
Europa, rugpiūčio 26 dienos, jis'rikoJ atsirado nauja negrų reli- 
daugiausia atostogaus gretimai !?inė sekta> kuri skelbia juodo- 
esančiame jo ūky. jo zr

’tąjį.

Geriau kalbėtis, negu muštis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Viceprezidentas Nixonas, CBS 
televizijai rodant filmą iš jo ke­
lionės po Sovietų Sąjungą ir 
Lenkiją, davė ir įdomių paaiš­
kinimų ne vien iš kelionės, bet 
ir apie derybų strategiją su Ni­
kita Chruščevu.

— Lietuvos II-je spartakiado­
je laimėjo vilniečiai sportinin­
kai. Varžybose buvo pasiekti 
42 nauji Lietuvos rekordai, o 
25 sportininkai parodė pasek­
mes, viršijančias Sovietų Sąjun­
gos sporto meisterių normų rei­
kalavimus. Viso spartakiadoje 
dalyvavo 2668 sportininkai, jų 
tarpe 120 sporto meisterių. (E)

ALT Vykdomasis Komitetas 
savo posėdy penktadienį, rug­
pjūčio 7 d., svarstė klausimą, 
kaip Amerikos lietuviai turėtų 
elgtis ryšium su Sovietų Sąjun­
gos premjero Nikitos Chruščio-, 
vo atvykimu į Ameriką.

Vykdomasis Komitetas nuta­
rė paruošti pranešimą visuome­
nei, išdėstydamas savo pažiūrą 
šiuo klausimu ir rekomenduo­
damas veikimo planą. Nuodug­
nesniam tokio plano apsvarsty­
mui Vykdomasis Komitetas rug­
pjūčio 14 d. kvies ALT Centro 
Valdybos susirinkimą.

Vykdomasis Komitetas nuta­
rė taip pat paruošti išsamų me­
morandumą prezidentui Eisen- 
howeriui ir nedelsiant pasisaky­
ti dėl Amerikos gubernatorių ir palyginti tvirtas žmogus. No- 
konferencijos sumanymo kviesti rint sulaukti tokios senatvės, ne- 
į Jungtines Valstybes vadina- reikia kalbėti apie savo ligas ir 
muosius sovietinių respublikų vaistus, o vis ką nors dirbti, 
premjerus. sako Hooveris žmonėms, išėju-

ALT Vykdomasis Komitetas siems į pensiją.

ne­
su-

vė-

Hooveriui 85 metai
Buvęs prezidentas liepia 
apsiginkluoti iki dantų

NEW YORKAS. — Buvęs 
JAV prezidentas Herbert Hoo­
ver atšventė 85 metų gyvenimo 

t sukaktį. Jis vis dar yra veiklus

j jo žmogaus pranašumą prieš bal- 
§ekmadienį šios rūšies 

sektantai norėjo gauti metodis­
tų bažnyčią savo pamaldom, bet 
bažnyčios vyresnybė nutarė neį­
sileisti.

Jie po to nuėjo derėtis su 
baptistais, bet ir su jais negalė­
jo susikalbėti dėl bažnyčios pa- 

! skolinimo. Praėjus 3 valandom, 
! Viilficl-A trorlz", Jon+oc

♦ Atominės Energijos Komi­
sija pranešė, kad jos mokslinin­
kai bandys skaldyti sunkaus me­
talo toriumo atomus energijai 
gauti vietoj ligi šiol naudojamų 
uranijo atomų.

♦ New Yorke, negrų apgy­
ventame Bronxe, 300 žmonių 
atėmė iš dviejų baltųjų detekty-' kultisto vado žentas, turįs ‘vy- 
vų du areštuotus negrus, vyrą riausio kapitono” titulą, Ray- 
ir moterį, už naminės degtinės mond Sharieff, atsisakė tam kar- 
pardavinėjimą. Detektyvus, len- tui nuo pamokslų. Jų vyriau- 
gvai sužeistus, išvadavo iš mi- į sias žynys Elijah Muhammad 
nios suvažiavę netoli 100 poli­
cininkų. Tai antras atsitikimas 
šį mėnesį, kada negrų minia puo­
lė baltaodžius policininkus, ei­
nant jiems savo pareigas.

♦ Rooert Wagner, New Yor- 
ko meras, deda pastangas 1964 
metų pasaulinę parodą suruošti 
Flushing Meadow parke, kur 
tokia paroda buvo suruošta 1939 
-40 metais.

♦ Sovietų mokslų akademijos

Į iškeltus užmetimus, kad Ei- 
senhowerio kvietimas Chrušče- 
vui yra veidmainiškas, morališ­
kai nepateisinamas, viceprezi­
dentas atsakė: “Pasirinkimas 
yra tik toks: arba su jais kal­
bėtis, arba muštis, tr ši antro­
ji išeitis, karas, yra nepriimti­
na ne tik mums, ne tik Sovie­
tams, bet ir .aplamai visam pa­
sauliui”.

vistiek nebūtų galėjęs dalyvau­
ti.

Turėjo kultistų suvažiuoti 500, 
o atsirado tik 50. Policijos in­
spektorius Carl Schmidt jiems 
paskaitė Indianos įstatymą, ku­
ris baudžia rasinius kiršintojus, 
ar jie būtų balti, ar juodi. Už 
tai galima gauti tik 10 metų 
kalėjimo ir $100,000 baudos.

Kultistai tuo- pasipiktino, kaip 
religinių persekiojimų. Jie lai- 

vicepirmininkas Nikolai Šėmio- ( kę panašius pamokslus New Yor- 
nov, 1956 metų Nobel premijos j ke, Washingtone Chicagoj, ir 
laureatas už chemiją, nusikundė niekas jų nei baudęs, nei perse- 
Sovietų spaudoj, kad akademija I kiojęs. Kultistai tada susėdo į 
duoda maža laiko ir pinigų gry- automobilius ir nuvažiavo ieš- 
nai moksliniams tyrinėjimams, koti draugiškesnės atmosferos.

Nikitas pilnas staigmenų
Susitikus su Chruščevu rei­

kalai neina taip, kaip tikėtasi, 
kadangi jis mėgsta iškelti, ko 
nelaukta, kai tik tam pasitaiko 
proga, kalbėjo apie Kremliaus 
diktatorių JAV viceprezidentas.

Jis buvo nuomonės, kad dik­
tatorius jautrus viešajai opini­
jai laisvajame pasauly, nors, jei 
jis nori, gali daryti beveik vis­
ką, nes niekas negali jo namie 
suvaržyti.

OAS priklauso Jungtinės Val­
stybės ir 20 Lotynų Amerikos 
(Vidurio ir Pietų) respublikų. 
Iniciatyvos šiai konferencijai su­
šaukti ėmėsi keletą Pietų Ame­
rikos respublikų. Jungtinės Val­
stybės tokiai minčiai pilnai pri­
tarė, kadangi pagrindinis kon­
ferencijos klausimas — nuolati­
niai maištai, revoliucijos ir in­
vazijos bei jų pavojai Karibų 
valstybėse, kaip Kuboj, Domi­
nikoj, Haityje, jas daugiausia 
palieča.
Herters prašo ramybės

Prieš išskrendant į Čilę, Chri­
stian Herter paskelbė atsišauki­
mą į visas Lotynų Amerikos res­
publikas, kad jos šaltai ir ra­
miai spręstų savitarpinius kon­
fliktus ir nesigriebtų jėgos.

Karibų jūroj susidarė du prie­
šingi frontai iš revoliucinių ir 
diktatūrinių kraštų, vienoj pu­
sėj Kuba, Vęnezuela, kitoj pu­
sėj — Dominika, Nikaragua. Iš 
nesantaikos naudojasi trečia pa­
vojinga jėgą — komunistai, ku­
rių tikslas nuteikti žmones prieš 
JAV, kaip tariamus Pietų Ame­
rikos diktatorių rėmėjus.
Padėtis Kuboj neaiški

Užėmus Kuboj valdžią Castro 
revoliucionieriams, iš čia buvo 
bandoma keletą kartų iškelti 
ginkluotus kovotojus į Nikara­
gua ir Dominiką sukelti revoliu­
cijas prieš diktatorius Somoza 
ir Trujillo.

Pastarosiomis dienomis pana­
šių invazijos operacijų griebėsi 
Dominika. Pereitą penktadienį 
iš Dominikos atplaukė kariauto­
jų prieš Castro valdžią į Pines 
salą, siekiant visų pirma ten iš­
vaduoti apie pusantro tūkstan­
čio politinių' belaisvių, buvusių 
batistininkų.

Kartu turėjo sukilti kariuo­
menė Havanos užmiesty. Cas­
tro valdžia užmiesčio kareivi­
nes apsupo, bet Pines saloj taip 
lengvai susitvarkyti su kontre- 
voliucionieriais nepavyko. Sala 
ir pirmadienį buvo atkirsta nuo 
likusios Kubos. Tikrų žinių sun­
ku gauti, kadangi Kuba įvedė 
griežtą cenzūrą. Atrodo, kad 
Castro vyriausybė šį kartą bus 
susidorojusi su savo priešais.

Vokiečiai išgelbėjo 16 olandų
GREAT YARMOUTH, Angli­

ja. — Nuo sprogimo mašinų 
skyriuj nuskendo olandų žvejų 
laivas “Geetruida Jacoba”, 65 
mylias nuo Anglijos rytinių pa­
kraščių. Į nelaimės vietą laiku 
priplaukė vokiečių prekinis lai­
vas “Rabenfels”. Olandai jau 
buvo susėdę į gelbėjimosi val­
tis. Juos visus, 16 vyrų, išgel­
bėjo.

Tilto muitas ėjo į 
13 žmonių kišenę

Nuo 1940 m. pavogė $500,000
ROCK ISLAND, Ill. — Nuo 

1940 metų, kada per Mississippi 
upę buvo pastatytas Centennial 
tiltas, 13 tilto prižiūrėtojų dalį 
muito, imamo už motorveži- 
mius, dėjo į savo kišenę.

Atsirado naujas, 14-tas tilto 
muitininkas, kuris atsisakė lai­
kytis šios tvarkos, išdirbtos per 
19 metų, ir visas dalykas iškilo 
aikštėn.

Tilto muitininkai bus pavogę 
mažiausia $500,000, o gal ir 
$750,000. šiam skandalui tirti 
buvo pasiųsta ir 15 FBI agen­
tų. Kadangi tiltą padėjo staty­
ti federalinė vyriausybė, ji turi 
teisę ir pareigą paruošti bylą 
federaliniam prisiekusiųjų teis­
me.

1



KRAŽIŲ PRAMINTAIS TAKAIS
Pr. Lavinskas, Angliakasių 

atsiminimų ir Amerikos lietu­
vių laikraščių knygų leidėjas, 
gavo tokių žinių iš jo gimimo 
vietos, okupuotoje Lietuvoje.

Dėl statomos Kaune elektros 
jėgainės Nemuno patvenkime, 
Pažaisliu apylinkėj keliolika kai­
mų bus apsemti, tai iš tų vietų 
iškeliami gyventojai ir nugriau­
nami namai. Tokioje padėtyje 
atsidūrė ir Kumpiškių parapi­
joj kai kurios vietovės. Sena 
parapija, žmonės prie jos iš 
seno prisirišę, nes dėl jos kovo­
ta? Gal 1883 m. Kampiškiuose 
buvo pastatyta medinė koplytė­
lė. čia pamaldoms didžiųjų 
švenčių metu atvykdavo kuni­
gas iš artimos parapijos. Tos .di­
džiosios šventės būdavo rude­
niop laukų derlių suėmus ir pa­
vasarį — prieš sėją grūdams 
pašventinti, velykinę išpažintį 
atlikti. Kampiškių apylinkės 
gyventojams buvo toloka į kai­
mynines parapijas, o čia dar ir 
Nemunas sudarė kliūtis. Iš se­
no vietos gyventojai darė žygius 
čia parapiją įsteigti, bet kaimy- 
n.nių parapijų kamendoriai da­
rė kliūtis. Jie nenorėjo, kad jų 
parapijos sumažėtų. Panemu­
nės kamendorius Bridžius at­
jautė gyventojų *norą. Jis pri­
tarė jų pastangoms ir tylomis 
buvo pradėta nauja parapija or­
ganizuoti. Gal 1909 m. vietos 
apylinkės gyventojų troškimas 
buvo išpildytas, parapija įsteig­

ta ir pastatyta nauja bažnyčia. 
Be kitų kaimų, tada parapiją 
sudarė šie: A. Panemunės, Fa­
ktinio valsčių kaimai: senų ir 
naujų Dvareliškių kaimai su 
daugiau negu du šimtai gyven­
tojų, Šamylų km. — 244 gyv., 
Šlienavos — 36.0, Mozūrų — 
270, Dubravos — 260, Guogų — 
170, Arlaviškių — 230, Gavėn- 
upių — 170, Pilionų — 4?0, Mu- 
rinkos — 65, Tursonos, Dr. Gar­
maus tėviškė, per šimtą gyven­
tojų. Tai naujoji parapija bu­
vo taip pat viena ne iš mažųjų.

Ir štai įsakymas, — bažnyčią 
nugriauti, šimtmetinius kapus 
panaikinti, palaidotų lavonus 
perkelti kitur. Sujudo gyvento­
jai. Gaila senas savas vietas pa­
likti, gaila apleisti kapus, kur 
iš neatmenamų laikų buvo lai­
dojami jų artimieji. O čia kle­
bonas pasikėsė bažnyčią perkel­
ti į šleinavą, kur padaryti nau­
ją parapiją, žmonės subruzdo. 
Užsispyrė neapleisti savo baž­
nyčios. Prasidėjo jos saugoji­
mas. Dieną ir naktį saugojo ją 
per šimtą vietos gyventojų. Kle­
bonas tada nuvažiavo į vietos 
komunistų partijos skyrių ir 
pranešė, kad atsiradp keletas 
užsispyrėlių ir neduoda nukelti 
bažnyčios į šleinavą. Paskui at­
vyko komunistų partijos atsto­
vas. šis rado, kad ne keletas 
žmonių saugo bažnyčią, bet gal 
daugiau kaip šimtas, Bet tas 
atstovas patvirtino, kad bažny­
čia bus nugriauta. Tada jau ne

15UUitlikV 15 ALDŲ 'Jei jau ji turi būti nugriauta, 
I tai neturi būti perkelta į šleina-PREKYBA

3241 So. Halsted Street
PREKIŲ ATSARGŲ 

Už $300,000.
Išpardavimas 
puse kainos.

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyven. kambario setas $88; 
7 gabalų valg. kambario setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; 3 gab. 
svečių kambario dalinis setas $118. 
Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariams, dalinių setų, mfegSffiie- 
siems sętų, valgomiesiem^ setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly-' 
wood lovos $38; 9x12 liholeumai $4: 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuvamos 
mašinos $38; Hi-Fi fonografai $28; 
17 col. portatyvinės TV $88; 21 col 
TV $88. Lengvi išmokėjimai.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak., vasaros metu sekma­
dieniais uždaryta.

Televizijai pataisyti skambinkite 
CALUMET 5-7237

Budriko programa iš radijos stoties 
WHFC, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 
2:15 vai. popiet, tęsiasi 45 minutes. 
Pasiklausykite!

vos kaimą. Tai buvo jau nejuo- 
kai. Vietos tikinčiųjų pasiryži­
mas buvo nepalaužiamas. Tada 
atvyko keli komunistų atstovai 
ir’ prokuroras.

Tardė visus tuos, kas bažny­
čią saugojo. Tokių būta per du 
šimtu. Ir to tardymo metu nuo 
bažnyčios sargyba nebuvo nu­
imta. Visų dabota, kad slaptai 
nebūtų išnešta komunija.

Žmonės suprato, kad bažny7 
čios nugriovimas yra neišven­
giamas, nes ta vieta bus užlieta 
Nemuno vandeniu. Bet parapi­
ja pasilieka tą pati ir bažnyčia 
bus perkelta kiton, aukštęsnėn 
vieton, bet ne šleinavoje. Ten 
pat netoli bažnyčios paskirta 
žemė naujiems kapams, žmo­
nės sųskąto iš senų kapinių at­
kasinėti lavonus ir juos perkel­
ti į naują vietą. Pr. Lavinskui 
viename laiške štai kas pasaky­
ta:

“Kaip žmonės miršta, męs

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI’
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tel­
kiame tiksliais žinias, siundome palydovus. Kreink; ės 1^kU arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA <95»h and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

visi esame matę, bet kaip at­
rodo pų žem,e numirusioj i, tai 
tik dabar patyrėme. Prieš 33 
metus mano tėvas čia buvo pa­
laidotas. Kai atkasėm tą vietą, 
tai radom jo tik kaulus — di­
delius ir mažus. O galva, tai 
baisi kaukuolė. O kaip atsika­
siau savo vyro kapą, prieš 6 
metus mirusio, tai jį radau čie- 
lą. Tai savo vyrą ir tėvo kau­
lus sudėjau į vieną karstą. Ap­
klojau vyro lavoną viena drobe, 
o tėyo kaulus kita drobe, užvor 
žėm karstą ir užkasėm naujoje 
vietoje. Buvo skaudu ir grau­
du žiūrėti į tuos žmonių kaulus. 
Atkasti lavonus nebuvo lengva, 
nes molis. O čia dar visų, kas 
ką^ė, didis liūdesys ir ašaros. 
Verkėm visi”.

Mes čia išvardijom pavadini­
mais tuos kaimus, kurie, pri­
klausė Kumpiškių parapijai. Jų, 
tų kaimų, pavadinimai gražūs, 
prasmingi. Dabar tuos kaimų 
pavadinimus užlieja komunisti­
nė 'banga. Vieton tų pavadini­
mų atsirado ir atsiranda Lietu­
voj kiti: Šuvorovo, Kutuzovo, 
Lenino, Stalino, čemikovskio ir 
kiti, dar tik trūksta Maravjovo- 
Koriko kolchozo.

Bet nors ir okupuotos Lietu­
vos žmonės, bet gina tuos se­
nus pavadinimus — širdžiai mie­
lus, protui daug sakančius. Jie 
užsispyrė palikti seną savo pa­
rapijos pavadinimą — Kampiš­
kių, o savintis šleinavos vardą.

Kas gina, gerbia savo šalies 
senovę, tie neišsižada, nemai- 
nikauja savo ateitimi. Kampiš­
kių parapijos žmonių žygis gin­
ti, kas jiems miela, kas sava, 
į ką įdėta daug darbo ir rūpes­
čių yra reikšmingas ir nepa­
mirštinas. J. Vlks.

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME

TAUPYrOJAMo TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

GRANŲ SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, preL E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad nuo J iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad. njro 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metu, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/j iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKK $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N I
4071 Archer ve. TeL: LAfayette 3-8248 Į 

(į vaka’-LS nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS: L
Pirmad . Antrar, Penktad ii- Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. | 

TreČiadiem uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. j

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio angjų-lie 
tuvių kalbų žodyuo nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.9p čekį ar Money 
Jrderį lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S.o. Halsted Street.

Chicago 8, Illinois

Pasveikink sava draugus 
per “Naujienas".

Laiškas iš Vokietijos
Leonas Kvečas, Naujienų ben­

dradarbis, kuris nuvyko aplan­
kyti tų vietovių, kur teko prieš 
dešimt metų gyventi, chicagie- 
čiui, p. čepuliui, parašė iš Vo­
kietijos laišką, kurį žemiau ir 
spausdiname. Jis rašo:

Mes dar pilnai nesuameriko- 
nėjome, bet nueuropėjome. At­
vykęs į Vokietiją jautiesi visai 
svetimas. Viskas kitaip, negu 
palikome. Daug kur nesiorien- 
tuoji, ir vokiečiai tuoj pastebi, 
kad esi nevietinis.

Gerbūvis pilname klestėjime. 
Hamburgas* ■ visiškai atsistatęs. 
Didžiuliai pastatai, daugiausia 
šešių aukštų Seno druiško arba 
amerikoniško stiliaus. Frank­
furtas taip pat, nors čia dąr 
matosi pavienių griuvėsiu. Tik 
Štutgardas ’ctar nevisai Atsista­
tytas, bet kur tik pąsižįūri, vi­
sur matosi milžiniškos staty­
bos, ir po kokių penkių metų, 
gal ir anksęiaų, karo pėdsakų 
nebebus ir čią.

Nauji pastatyti pastatai yra 
gražesni, negu buvo. Visur di­
džiuliai langai, tuneliai parduo­
tuvių reikalams ir visokię iš’ 
raitymai, ką vokiški architektąi 
gali tik sugalvoti. Kai kurios 
vietos tiek gražios, jog atrodo, 
lyg pasakoję.

Visos amerikoniškos naujeny­
bės yra ir čia: keltuvai, aukš­
tyn ir žemyn bėgantieji laiptai, 
įeinant arba išeinant atsidaran­
čios durys, žibalu arba gazu kū­
renami pečiąi, cigarečių ir dau­
gybės kitų dalykų, automatai, 
Ir t. t.

Prekių parduotuvės perpildy­
tos — ir rūbų, ir batų, ir mais­
to, radijo bei televizijos apa­
ratų visokiausių. Prekės taip 
išstatytos languose, jog tuoj pa­
traukia praeivių akį. Beveik vi­
su prekių kainos pigesnės negu 
Amerikoje. Neblogą kostiumą 
galima pirkti už 80 markių. Ge­
riausi kostiumai — 180 markių. 
Vidutiniški vyriški batai 20 
markių; geriausi — 40 markių. 
Moterų vasarinės gražios suk­
nelės — 15 markių, o išeiginės
— 80-9.0 markių.

Maisto kainos tokios: pietūs 
kainuoja nuo 3 iki 6 markių. 
Mačiau pątiekalą, kurio kaipa 
buvo 9. markės. Prie sąskaitos 
priskaitoma 10 nuošimčių pa­
davėjams; jokių arbatpinigių 
nėra. Pusryčiai atsieina pus­
trečios markės. Vakarienė kai­
nuoja maždaug tiek, kiek ir pie­
tūs. Pieno literis 40 pfeningių. 
Daržovės ir vaisiai pigesni ne­
gu Amerikoje. Pamidorų svaras 
40 pfeningių. Importuotų ita­
liškų vynuogių svaras 1 mar­
kė ir 40 pfeningių. Visur ma­
tosi bananos,' abrikosai, persi­
kai ir visokie džiovinti vaisiai,
— palaidi ir dėžutėse," visokie 
kepsniai, pyragaičiai, paruošti 
buterbrodai sū dešra, kiauši­

niais, žuvimi, ete. Juoda duona’ 
valgyklose išnykusi, — visur 
pyragas.

Labai prasiplatinęs pardavi­
nėjimas virtų ir keptų dešrelių, i 
Jos pardavinėjamos net kios­
kuose. Sumokėdamas 80 pfenin­
gių, ’gąuni dešrelę ir alaus arba 
vaisvandens stiklą.

Už alaus didelį stiklą reikia 
mękėti 45 pfeningius. Alus 
geras, — koks turi būti. Buteli­
nis alus itin tvirtas. Degtinė 
(387<) stikliukas kainuoja 40 
pfeningių, o 45% — 80 pfenin­
gių. Konjako stikliukas — pus­
antros markės ir daugiau. Už 
obuolių sunkos stiklinę moka­
ma pusė markės, o apelsinų — 
80 pfeningių.

Visur matosi amerikoniški 
konservai, bet nemažai yra ir 
vokiškų, — dešrelės, visokia 
konservuota mėsa bei vaisiai.

žmonės nepaprastai geria alų. 
Visi restoranai perpjldyti, — 
vieni geria ir valgo, kiti — sėdi 
prie alaus bokalo arba vyno 
stiklo (paprasto vyno stiklinė 
45 pfeningiai, o gero —. viena 
markė ir daugiau).

Prekių įvairumas atrodo daug 
didesnis, negu Amerikoje. La­
bai gardžios dešros, šinkos, ku­
rių yra labai daug rūšių.

Darbininkas pęr savaitę už­
dirba nuo 70 iki 150 markių. 
Mano apskaięį^vimu, viengun­
giui pragyyęnti dįęną (maž­
daug taip, kaip aš gyvenau Ame­
rikoje) atsieina apie 10 markių 
(butas ir maistas). Tačiau vo­
kiečių moterys moka kur kas 
taupiau tvarkytis. Todėl darbi­
ninkai yra gerai apsirengę, dau­
gelis jų turi šaldytuvus. Į dar­
bą daugelis važiuoja taip ap­
sirengę, jog neatrodo, kad jie 
važiuotų į fabriką.

Butų kainos svyruoja tarp 
60 ir 200 markių per mėnesį. 
Mebliuotas kambarys vyrui — 
100 markių.

Vokietaitės yra apsirengusios 
gana patraukliai. Niekur nesi­
mato moterų, kurios dėvėtų vir­
šų tines kelnaites, kaip Ameri­
koj®. Visuose aplankytuose mie­
stuose oppKpą, teatrai, barai bei 
kavines ; įu. Qrkęsftrąi$? progra­
momis ir šokiais. Publika šva­
ri.

Bendras įspūdis toks, kad Vo­
kietijoje žmonės yra visai gerai 
pavalgę, neblogai apsirengę, 
linksmai gyvena. Visur puikios 
patalpos, graži muzika ir gra­
žūs žmonės.

Automobilių Hamburge, kaip 
atrodo, yra tiek pat, kaip ir 
Amerikos miestuose. Stutgarde 
mažiau, bet ir ten negalima 
žiopsoti ir reikia saugotis, kad 
nesuvažinėtų.

Man atvykus į Vokietiją oras 
buvo pusėtinai šiltas, — tempe­
ratūra siekdavo 30 laispnių C. 
Laikraščiai rašė, kad tokių karš­
čių liepos mėnesį nebuvo per 
šimtą metų. Prie Hamburgo, 
kai važiavome traukiniu, degė 
išdžiuvusios pievos žolė. Užsi­
degė ji nuo garvežio kibirkščių. 
Juodi dūmai gaubė mūsų trau­
kinį. Gaisrą gesinti padęjo net 
anglų kariuomenė. Dėl sausros 
labai menkai užderėjo daržovės.

Dabar oras atvėso ir dažnai 
lyja; Dienos metu temperatū­
ra pakyla iki 20 laipsnių, bet 
naktys yra gana vėsios. Net ir 
pęr karščius naktys atvėsdavo. 
Čia tokios tvankios naktys, kaip 
Chicagoje, nėra žinomos. Ben­
drai imant Europos klimatas žy­
miai skiriasi nuo Amerikos, — 
tuoj pajunti permainą ir atro­
do, kad jis kažkaip raminančiai 
veikia nervus. Amerikoje aš 
jaučiaus prislėgtas, lyg nesavas, 
— visa tai čia pranyko.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinc<? 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
neįeidami ^apuoškite savp 
knygų lentyną Chicagos Lietu 
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, iei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tiaistea Street, 
Chicago 8, Ill.

LOVEIKIS v^J.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
$I™7
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V—-------------

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublic 7-8606

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

Aia-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympię 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublię 7-1213
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A. BENIULIS

RUSIJOS NELAIMĖ
Kiekvienas žmogus pagal , tas. Jis, išvargintas, darbo iš- 

prigimtąją teisę yra žemės' kamuotas, dažnų reikalavi- 
valdovas su paveldėjimo ga-'mų išnervuotas, dažnai supyk- 
lia. Jam turi tarnauti gamta,' davo ir spjaudavo ant caro pa-
gyvuliai, paukščiai, vandenys 
ir visa aplnikuma. Jis laisvai 
planuoja, kuria ir dirba nau­
jos kartos, šeimos ir savo ge­
rovei. Jis viską derina prie 
savo sugebėjimų ir pajėgumo. 
Nepasisekus vienu, jis laisvai 
mušasi kiton sritin, ir taip su 
didesniu ar mažesniu laimėji­
mu jis kovoja su gamta ir sa­
vo likimu. Asmeniškai Įsigytas 
turtas yra jam barngiausias, 
nes ant šio pamato jis ugdo 
naujos kartos aukštesnę kul­
tūrą ir galingesnę civiliza­
ciją, o sau, — asmeniškai — 
jis visas viltis sudeda tik* amži­
nybei. Šią prigimtosios teisės 
tiesą pripažista beveik visos 
socialistinės kryptys. Ir šios 
teisės mokslą XX šimtmetis 
deda kuo ne pirmon vieton. 
Čia pat prigimtoji teisė sako: 
“atėmus iš žmogaus prigimtą­
ją iniciatyvą ir teisę, jis pasi­
darytų gyvuliu brutalios jė­
gos pakinkytu Į arklą ir dirb­
tų nežinodams kam ir tai vis 
atsigręždamas žiūrėtų ar dar 
neatneša kas nors jam ėda­
lo .. . Prisiminus tai trumpai 
tenka pažvelgti į senąją ir su­
darkytą naująją Rusijos vals­
tybę, kur praktiškai ši pagrin­
dinė teisė paneigta ir tada kaip 
skurdžiai vystosi žmogaus so­
cialinis gyvenimas.

Carų režimas

Jau nuo gilios senovės, nuo 
imperatorių ir carų dinastijos 
laikų, rusų tauta, kartais drau­
ge su artimais užgrobtais kai­
mynais, kentėjo didesnę ar 
mažesnę fizinę, moralinę ar 
teisinę priespaudą. Jau kartų 
kartos negalėjo lūpų praverti 
dėl valdžių režimo formų, ir 
tai persidavė šiandieninei kar­
tai ne sušvelnėjimo, bet prie­
šingai sužvėrėjimo formoj. Ir 
tada buvo žmogus diktatorių 
daiktas ir jie su juo elgėsi 
kaip su savo nuosavybe — su 
savo gyvuoju inventorium. 
Bet tada iš jo buvo reikalauja­
ma tik dviejų dalykų: politinio 
paklusnumo, t. y. pagarbos ca­
rui ir duoklės — mokesčių už 
jo žemės ir turto eksploatavi­
mą. Carų ištikimieji tarnai ir 
jų valių vykdytojai buvo taip 
pat kariuomenė, policija ir 
tarnautojai. Ūkininkai ir dar­
bininkai, kaip žemiausias luo­
mas, buvo paneigtas ir užmirš-

i veikslo, kurių ant sienų taip 
pat labai daug būdavo ir nu- 

! plėšęs — sutrypdavo ir ne­
mokėdavo mokesčių. Už tai 
pakliūdavo kalėjimai! arba 
Sibiran, nes protekcijų netu­
rėjo ir iš bėdos neišsisukdavo.

Iš to keliolikos kartų mono­
toniško gyvenimo išaugo žmo­
gus valdžiai nepatikimas, ne­
ryžtingas, be iniciatyvos, nu­
siminęs, su liūdnu, išgyveni­
mų persunktu veidu, bet buvo 
nuoširdus ir jautėsi laisvas. 
Jis daug dainavo, nors jo liau­
dies dainų meliodijose buvo 
jaučiamas sielvartas. Tai bu­
vo politinis režimas, bet švel­
nesnis ir humaniškesnis. Pi­
liečiai, atidavę kas ciesoriaus 
— ciesoriui, kas Dievo — Die­
vui, dirbo tautos ir šeimos 
labui. Jiems buvo Įkalta, 
kad carų valdžia ir ga­
lia yra suteikta iš aukščiau 
ir jos niekas negali pakeisti. 
Carai taip pat jautėsi pasto­
vūs ir galingi ir be reikalo 
žmonių neterorizavo: jie gal­
vojo kaip norėjo, ir tvarkėsi 
kaip sugebėjo, o Sibire buvo 
laisvi ir nesaugojami ginkluo­
to sargybinio bei piktojo šuns. 
Iš kalėjimų sugiiždavo svei­
kas ir nesulaužytas. Tiesa, ir 
carai kovojo su okupuotų kraš­
tų tautine dvasia, jų bažnyčia 
ir spauda, bet nieko nelaimė­
ję — nusileido ir grąžino lais­
vę, bet už tai sugriuvo ir jų pa­
minklai, ir dabar istorija tuo 
piktinasi ir faktams paremti 
iš jos semia carų piktybėms 
iškelti medžiagą. Stalinas, ap­
gaule pagrobęs valdžią, ryžosi 
perauklėti susidariusį ruso ti­
pą ’— nauju.

Stalino režimas

Stalinas perėmė iš carų ne­
visiškai paniekintą ir nužmo­
gintą tautą. Nemažą skaičių 
nuoširdžių ir darugiškų rusų 
jis pavertė tikrais azijatais, 
pasižyminčiais žiaurumu. Iš­
tikimas stalinistas tikrai yra 

i baisus ir sužvėrėjęs tipas. Kai 
Chruščiovas leido jį pamatyti 
tautai, — visi nusigando, o 
spauda tuoj apipylė jį Įvai­
riausiais kaltinimais, šis ne­
kultūringas manekenas komu­
nistas, taip sužvėrėjęs ir ak­
las, kad Į gyvybinius tautos 
reikalus numojo ranka. Jis 
buvo nejautrus ašaroms, mo-
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tinų ir vaikų klyksmams, kan- Į 
čioms ir konvulsijoms. Jis 
svetimoj valstybėj šaltai dars- 
kė šeimų lizdus ir karšty už­
kaituos prekiniuos vagonuos, 
be vandens lašo, su mirusiais 
ir apalpusiais gabeno tūkstan­
čiais kilometrų Į stepes, kur 
laukinis žvėris negali pragy­
venti. Šis tipas, išsišiepęs, su­
kąstais dantimis, linčo teismu 
nukamavęs auką ir pakabi­
nęs ją už kojų po medžiu, šyp­
sojosi ir tyčiojosi, sakydamas: 
“Tai pamoka kitiems” ir, kaip 
laiškuose randame, neliko nė 
vienos šeimos, kuri neturėtų 
jo išžudytų. Ir taip, su vieno­
dais naikinimo metodais per­
siauto per visus okupuotus 
kraštus. Pradėjęs siautėti, kaip 
žvėris Įdūksta ir šaukia, kad 
bet kokią opoziciją reikia iš­
rauti iš šaknų — masėmis iš­
šaudyti; reiškia — ne tik su- 
noikyti ar Izoliuoti pačią po­
litinę auką, bet jos šeimą, ar­
timus, gimines ir vius kitus 
narius. Ir taip laisvai kraštuo­
se su piautuvu švaistantis, nie­
kados netrūko nusikaltėlių, 
Įtariamųjų, bet visados buvo 
stoka kalėjimų ir karstų. Sta­
lino komunistas buvo toks įky­
rus, kad tardymuos iki pamiši­
mo reikalavo iš aukos prisi­
pažinti prie primestos kaltės, 
nors buvo žinoma, kad ir be 
to, be liudininkų, be Įrodymų, 
slaptai, be paragrafo, bus nu­
baustas. Tai menamai Višins­
kio išradimas. Dauguma Ru­
sijos diktatorių mirdavo ar 
žūdavo su istorijai žinomais, 
žiauriojo, baisiojo arba rudo­
jo titulais, o Stalinas pranešė 
visus — jis krito su bepročio 
ir sadisto titulu. Jis nuteriojo 
savo kraštą ir kaimynus taip, 
kaip niekas ir niekados visa­
me pasaulyje. Jis su partijos 
NKVD armija per keliolika 
metų kariavo prieš savo tautą 
ir šiame tyliame pilietiniame 
kare yra žuvę daugiau kaip 
per I ir II-jį didžiuosius ka­
rus, ir šiai antrą j ai armijai iš­
laikyti biudžetas niekad ne­
turėjo nustatytos normos. Va­
dinasi, Stalinui žmogus pasi­
darė dar pigesnis, nes jis atė­
mė iš žmonių viską, ką galėjo, 
ir išnaikino jų tiek, kiek sus­
pėjo.

Kas daugiausia nukenčia

Iš penkmečių planų matyti, 
kad daugiausia nukentėjo 
darbininkija ir ūkininkai. 
Darbininkijai darbo normas 
vis kėlė ir kėlė po šimtus pro­
centų ir jų Įvykdymui dienos 
darbo valandos savaime au­
go. Dėl neįvykdytų aukštų 
normų žmonės buvo apkaltin­
ti sabotažu ir, kaip liaudies 
priešai, pakliuvo į darbo sto­
vyklas. Darbo stovyklose dau­
gybė kalinių nuo ilgų darbo 
valandų, menko maisto ir blo­
go buto, apsirgo ir nustojo 
darbingumo. Išlikusius pasiė­
mė gainioti jau naujas parti­
jos atstovas Chruščiovas. 
Ūkininkija, netekusi savo tė­
vų prakaitu aplaistytos žemės 
nuosavybės, nustojo vilties ką 
nors geresnio atsiekti, numušė 
žemės ūkio gamybą iki mini­
mumo, o atsiųstieji partijos 
atstovai pakeisti patyrusio 
ūkininko, dėl nesugebėjimo, ir 
žemę nualino. Jie nesiskaity­
dami nei su klimatu, nei su 
žemės rūšimi, nei su gyvulio 
bei paukščio prigimtimi, no­
rėjo išgauti tai, ko diktatorius 
užsimanė nors ir prieš gamtą. 
Atsiradus dideliam maisto 
trūkumui, visą kaltę suvertė 
ant to seno ūkiniko, kaipo ne­
ištikimo buožės, ir už tai šis 
buvo nubaustas. O carų laikų 
inteligentija, kuri greičiau, 
suspėjo užsimaskuoti ir išsi­
saugoti, buvo naujo režimo 
Stalinais, — molotovais, beri- 
jomis, višinskiais ir panašiai. 
Ir jie visi šiandien žiūri į už­
sienį, kaip į išsigelbėjimą. 
Jiems, kol gyvi yra, gerai, ir 
savo tauta jie visai nesirūpi­
na, nes dar per anksti, — pir­
ma reikia tarpusavy susido­
roti. O kad Sibire darbinin-

Generolas George Vanier, kurį Anglijos karalienė Elzbieta pa­
skyrė Kanados generaliniu gubernatorium Į vietą iš tu pareigy pa­
sitraukiančio Vincent Massey. Jis drauge su žmona važiuoja į 

Buckingham rūmus, kur karalienė surengė jiems priešpiečius.

kas šąla, badauja ir mirusį 
savo šeimos narį sunkių są­
lygų priverstas laidoja prie 
savo lūšnelės.

Jis visą laiką valdžiai ne­
mokamai dirbdamas neužsi­
tarnavo tinkamoj vietoj net 
kapo. Per visus tuos metus 
nė vienas sovietinis laikraš­
tis nėra iškėlęs darbininko 
sunkios padėties ir nė vieno 
penkmečio plane nėra prisi­
minta apie pakėlimą jo gerbū­
vio. Iš jo nereikalaujama nei 
patriotizmo, nei darnaus su­
gyvenimo, nei meilės šeimai 
bei artimui, nei asmeninės pa­
žangos, nes tai idėjos priešin­
gos komunizmui. Reikalauja­
ma tik darbo jėgos ir mokes­
čių, kurių pagrindiniai suvals­
tybintam krašte visiškai netu­
rėtų būti. Bet kadangį dar 
žmogus gali Įsigyti ožkelę, viš­
telę, karvutę ir apsisodyti ly­
selę, tai mokesčiai irgi yra. 
Jau dabar naujoji spauda, agi­
tatoriai, ir partijos nariai šauk­
te šaukia, kad iki 56 metų vis­
kas buvo atliekama pro pirš­
tus, apgaudinėjama, tvarkoj 
buvo tik ant popieriaus ir vi­
sur dvokė nesąžiningumas. 
Dabar reikia su didesniu ryž­
tu ir didesniu darbo našumu 
visa tai atitaisyti ir vėl pra­
dėti gyvenimą iš naujo.

Buvusi komunistų partijos 
reikšmė

Dabar nauji Rusijos bosai 
ir mažesni jos pareigūnai 
tvirtina, kad per visą stalini­
nį laikotarpį komunistų par­
tijos nariai neturėjo jokios 
teisės ir įtakos krašto tvarky­
mui ir politiniam gyvenimui. 
Apie laisvuosius rinkimus jie 
nutyli, nes ir jie paėmė val­
džią be tautos žinios ir jos va­
lios, be rinkimų. Kai būdavo 
siunčiami kraštų atstovai į 
partijos suvažiavimus, jie ne­
turėjo jokių įgaliavimų atsto­
vauti žmonių reikalavimus 
bei pageidavimus ir juos per­
duoti bei pravesti kongrese 
balsavimu. Jie, vykdami, ne­
žinodavo ką jie turės daryti 
ir ką kalbėti. Jie būdavo ne de­
leguoti, bet įsakymu varomi 
ir tai su didele kontrole, kad 
kartais be reikalo neišsižiotų. 
Suvažiavimuose jie galėjo tik 
pakelti ranką už, bet neturė­
jo teisės susilaikyti ir balsuoti 
prieš. Spaudai dar nėra žino­
ma atsitikimo, kad koks nors 
Stalino palnas būtų šimtapro­
centiniai nepriimtas, suvažia­
vimo pataisytas ir laisvas kan­
didato pasiūlymas pravestas. 
Čia jis gaudavo tik dvi parei­
gas: ką girdėjo, sugrįžęs, pra­
nešti žmonėms ir griežtai 
įvykdyti ir antra — atsistoti, 
pagirti Staliną, pasižadėti kad 
dar daugiau visko duos ir pa­
sidžiaugti, kad viskas pas jį 
vyksta pagal planą. Ir tuo 
baigdavosi atstovo reikšmė ir 
pagaliau, kaip matome, jis už­
sitarnaudavo tą pačią duobę, 
kurią kitam kasdavo. Tokią 
Stalino komunistų partiją 
Chruščiovas nubraukė ir sukū­
rė kitą.

Nauja Chruščiovo partija

Chruščiovas yra Stalino mo­
kinys ir tiek pat prisidėjęs 
prie baisių nusikaltimų savo ir 
okupuotuose kraštuose, bet sa­
vo mokytojo neapkenčiąs, dar 
nesugalvojo naujų formų ir j

šūkių, kuriais jis galėtų per 
trumpą laiką įsitvirtinti ir 
pradėti po carų, Stalinų tre­
čiąją Rusijos valdymo fazę. 
Jis pasigrobė valdžią taip pat 
be rinkimų. Bet žengdamas 
pirmąjį žingsnį į valdžią, jis 
iškėlė 38 metų komunistų par­
tijos kenksmingumą rusų tau­
tai, (bet ne okupuotiems kraš­
tams). Apie juos jis nutyli ir 
čia dar kietesnį režimą jis jau 
toleruoja ir nemano drakoniš-1 
kos letenos nuo žmonių nuim­
ti. Išniekinęs Stalino komu­
nistų partiją, jis vis dėlto ją 
pasiliko, tik pasiryžo iš pa­
grindų ją performuoti. Pir­
miausia, kad save išlaikytų, 
jis pažadėjo visą valdymo ini­
ciatyvą palikti naujai išskry- 
ninguotai komunistų partijai, 
grąžinant vadovybę tiems na­
riams, kurie nuo Stalino buvo 
nukentėję. Nauja Chruščiovo 
kuriama partija turėtų būti 
tokia, kad visi krašto planai 
turėtų gimti iš tautos, tik ne­
tiesioginiai, bet per komunis­
tų partiją, kuri jos bėdas ir 
reikalavimus geriausia žino. 
Reiškia valdymo forma būtų 
tokia, kokios dar Rusijoj ne­
buvo, tai yra žingsnis arčiau 
demokratijos, tik be laisvų 
rinkinių, nes prie to dar nie­
kas tautos nepriugdė. Taigi, 
jau būtų žinomos trys komu­
nistų partijų rūšys: pirmoji 
Stalino diktatūrinė, antroji — 
Tito nacijonalinė ir trečioji 
Chruščiovo — demokratinė.

Kieno paminklas Rusijoj 
išsilaikytų

Rusijoj valdžios galvų pa­
minklų nėra. Juos pasistaty­
davo dar gyvi būdami patys 
valdovai, bet po jų mirties 
griūdavo ir jų paminklai. Nu­
griautojo paminklo vieton sta­
tydavosi kitas valdovas. Kaip 
patys valdovai bijodavo išeiti 
iš savo butų yieni, be stiprios 
policijos apsaugos ir drebėda­
vo pasirodyti tautai, taip ir jų 
paminklai būdavo saugojami, 
kad kas jų nenuverstų. Nors 
jie patys kiekvienam žingsny 
drebėdavo dėl savo gyvybių, 
bet kitiems atimdavo gyvybes 
labai lengvai. O jeigu krašto 
valdovas bijosi be apsaugos 
išeiti į tautos tarpą, tai jis 
nėra vertas tautos pasitikėji­
mo ir jo asmeninė apsauga 
nebus niekad jam pačiam išti­
kima. Jis ankščiau ar vėliau 
kris nuo tos pačios kulkos.

Rusijos vadai tol kars ir šau­
dys kitus ir tarp savęs pjau­
sis, kol atsiras humaniška as­
menybė su pasitikėjimu ir 
trokštanti padėti kiekvienam 
žmogui, nepažeidžiant nė per 
nago juodymą jo teisės į pla­
tų ir gerą gyvenimą. Tos as­
menybės, kuri padės paverg­
toms tautoms sugrąžinti lais­
ves, padės užgydyti padarytas 
žaizdas, kuri nušluostys šei­
mų ašaras ir atitaisys skriau­
das, tos asmenybės pamink­
las nebus ardomas, o išsilai­
kys šimtmečius. Jos paveiks­
lai niekados nebus draskomi 
ir jis išliks žmonijos istorijo­
je kilniausiu pavyzdžiu.

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas”.

Garsinkitės “N-nose”

Skaudžios žinios 
iš Lietuvos

Liepos 31 d. per Vilniaus radiją 
buvo pranešta:

“Vilniaus geležinkelio stotis. 
Šiandien nuo pat ryto perone 
žygiavo tautiniais drabužiais 
apsirengę jaunuoliai, išLydintieji 
sostinės jaunimą atstovai. Jie 
atėjo atsisveikinti su T. Lietu­
vos darbo rezervų mokyklų auk­
lėtiniais, kurie vyksta į Kazak- 
staną talkininkauti derliaus nu­
ėmimo darbuose. Išvažiavo 
1,135 žmonės. Gausiame dar­
bininkų būryje, visų respubli­
kos žemės ūkio mechanizavi- 
mo mokyklų atstovai. 140 dar­
bininkų siunčia Panevėžio ama­
tų mokykla, 130 — Vikiškių 
žemės ūkio mechanizavimo mo­
kykla ir daugelis kitų. Respub­
likos darbo rezervų mokyklų 
auklėtiniai dirbs šostakovos sri­
tyje, kur ir pernai talkinin­
kavo”. . .

“7 vai. traukinys iš palengva 
pradeda judėti, šimtai jaunuo­
lių mojuoja rankomis, linki pa­
sisekimo. Tokiais atvejais, pa­
prastai kalbama trumpai. Bū­
kite gerais talkininkais. Dirbki­
te šauniai, kaip dera tarybi­
niams patriotams”...

Čia Vilniaus radijo pranešė­
jas apsiriko ar suklydo. Turė­
jo pasakyti: Būkite gerais ver­
gais. Dirbkite, kaip jaučiai, 
kaip dera sovietiniam vergui^ 
Vergai jaunuoliai, juk tai vyru­
kai visi jie neperšokę 18 metų 
amžiaus. Tai yra tokio am­
žiaus, kur demokratijos šalyse 
tokio amžiaus jaunuoliams 
draudžiami sunkūs darbai.

O kad vergai būtų darbe stro­
pesni, kompartijai ir jos val­
džiai klusnesni, SSSR kompar­
tijos centro komiteto pilnaties

posėdyje, dalyvaujant atsakin­
giems komunizmo ramščiams ir 
Lietuvos kompartijos centro 
komitetas pasižadėjo atskiru 
savo Aitarimu vykdinti:

“Sudaryti gamybos ir preky­
bos Įmonėse, pirminėse partinė­
se organizacijose specialias ko­
misijas iš kompartijos narių ir 
jų kandidatų, šių komisijų pa­
skirtis sistematingai kontroliuo­
ti, kad būtų vykdomos gamybi­
nės užduotys, valstybiniai Įstaty­
mai bei tiekimai pagal visą no­
menklatūrą, gaminant geros 
kokybės produkciją, stebėti, kad 
visi dirbantieji griežtai laikytų­
si valstybinės drausmės, kovotų 
prieš vėlinimus, neūkiškumo 
pasireiškimus. Pasireiškimus ir 
siaurą žinybinę pažiūrą Į dar­
bą. Kontrolės jėgą sudaro jos 
masiškumas, todėl reikia pla­
čiai Į kontrolės darbą Įtraukti 
profsąjunginių ir komjaunimo 
organizacijų narius”.

Rodos, jokie paaiškinimai nė­
ra reikalingi, kad Į pramonės ir 
prekybos Įmones viešai įvedama 
policija ir tos policijos pareigos 
pavesta eiti komunistams ir pro­
fesinių sąjungų pareigūnams. 
Kompartija ir profesinių sąjun­
gų pareigūnai aiškiai atsistojo 
darbdavio — valdžios pusėje 
prieš darbininkijos bendrus in­
teresus. Nenuostabu, kodėl 
okupuotos Lietuvos komparti­
joj maža turima narių iš dar­
bininkų tarpo.

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi įmokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.
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r PER 40 METU 
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4038 Archer Avenue Tol. LA3-6719
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1909 1959
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Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
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Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD MERAI SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
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VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai i neatidaroma.
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Prez. Eisenhowerio kelionė
Prez. Eisenhoweris pasidarė labai veiklus užsienio 

politikoje. Tartum pamėgdžiodamas velionį valstybės 
sekretorių Dulles’ą, jisai rengiasi pasimatyti su Europos 
vyriausybių vadais, pats nuvykdamas į jų sostines, ir 
asmeniškuose pasikalbėjimuose aptarti opiuosius šiuo 
laiku tarptautinius klausimus.

Kviesdamas į Ameriką Chruščiovą, prezidentas pri­
žadėjo apie šių metų pabaigą padaryti jam revizitą. 
Bet jisai nutarė, prieš vykdamas į Maskvą, užsukti į 
Londoną ir Paryžių, o paskutinėmis dienomis jisai įdė­
jo į savo maršruto planą dar ir Boną, vakarinės Vokie­
tijos sostinę.

Į Boną prez. Eisenhoweris skris pirmiausia, rugpjū­
čio 27 d. Iš tenai jisai kitą dieną vyks j Londoną ir pra­
leis Britanijoje keturias penkias dienas, aplankydamas 
taip pat ir karalienę Elzbietą Balmoral pilyje Škotijoje. 
Rugsėjo 2 d: prezidentas bus Paryžiuje, kur jisai susi­
tiks su prezidentu De Gaulle bei Prancūzijos vyriausy­
bės vadais ir su Italijos premjeru, su kai kuriais kitais 
Vakarų Europos premjerais ir su NATO (Š. Atlanto 
Sutarties Organizacijos) vadais.

Tuo būdu ši JAV prezidento kelionė darosi la­
bai svarbi. Ji bus baigta kelioms dienoms anksčiau, ne­
gu Chruščiovas atvyks į Ameriką. Prez. Eisenhoweris 
bus jau išsikalbėjęs su sąjungininkais Vakarų Europoje, 
žinos jų nusistatymą ir žinos, kaip toli jisai gali eiti 
“neoficialiose” derybose su Sovietų Sąjungos premjeru.

♦

Reikšmingas yra prezidento nutarimas aplankyti 
Vokiečių Federalinės Respublikos sostinę ir pasikalbėti 
su kancleriu Adenaueriu.

Šituo savo žygiu prez. Eisenhoweris nori pabrėžti 
Vokietijos klausimo svarbą dabartiniuose Vakarų gin­
čuose su Rusija ir parodyti, kad Jungtinės Valstybės 
yra nusistačiusios kooperuoti su dabartine vokiečių 
respublikos vyriausybe. Tai, žinoma, sustiprins Ade­
nauerio prestyžą Vokietijoje, kur jisai buvo pašlijęs dėl 
ginčų, kilusių valdančioje krikščionių demokratų parti­
joje. Be to, vokiečius labai blogai nuteikė Vakarų už­
sienio ministerių sutikimas Ženevoje leisti rytinės Vo­
kietijos delegacijai sėdėti konferencijos salėje ir kalbėti 
kaip atstovai komunistų režimo, kurio nepripažįsta nė 
viena Vakarų valdžia.

Eisenhowerio atsilankymas Bonoje tuos nemalonu­
mus sušvelnins.

♦

Pradžioje Washingtonas planavo sukviesti į vieną 
vietą sąjungininkų premjerus ir NATO vadus, kad prez.

Eisenhoweris galėtų pasikalbėti su jais visais kartu. 
Bet tam pasipriešino Prancūzijos prezidentas Charles 
de Gaulle.

Jisai sakė, kad po tokios konferencijos atrodytų, 
jog Eisenhoweris yra įgaliotas tartis su Chruščiovu visų 
vakarinių valstybių vardu; jų dviejų pasikalbėjimai tuo 
būdu, esmėje, virstų “viršūnių konferencija”. O Pran­
cūzija nenori, kad tarptautinius klausimus, kurie lie­
čia Europos reikalus, svarstytų ir spręstų dvi didžiau­
sios valstybės, nedalyvaujantį kitoms Vakarų valdžioms.

Atvirkščiai, prez. De Gaulle reikalauja Prancūzi­
jai lygių teisių su Jungtinėmis Valstybėmis betkokiose 
derybose su Kremlium, liečiančiose Europos ateitį. 
Prancūzijos prezidentas kelia reikalavimą, kad Prancū­
zijai būtų suteikta ir NATO organizacijoje svarbesnė 
rolė, negu ta, kurią ji turėjo iki šiol.

Su Prancūzija prez. Eisenhoweriui gal bus sunkiau 
susikalbėti, negu britų premjeru Macmillanu, kuris yra 
padaręs Washington™ nemažai keblumų, savo užsispy­
rimu, kad būtinai turi būt sušaukta “viršūnių konfe­
rencija”.

Nuo bendros Vakarų konferencijos plano Washing­
ton™ teko atsisakyti. Vietoje to, prez. Eisenhoweris 
sutiko aplankyti didžiųjų Vakarų valstybių sostines 
kiekvieną atskirai, būtent, kaip minėjome: Boną, Lon­
doną ir Paryžių.

♦

Vokiečių Federalinė Respublika gauna pripažini­
mą, kaip viena didžiųjų valstybių, lygi Prancūzijai ir 
Britanijai. Neilgai trukus, panašų pripažinimą, vei­
kiausia, gaus ir Italija.

Tai rezultatas akiplėšiškos Kremliaus politikos. 
Amerika negali visą laiką viena nešti atsakomybę už 
Vakarų Europos saugumą. Reikia, kad būtų ne tik su­
interesuoti savo saugumu, o ir būtų pajėgūs atsiginti 
nuo Maskvos agresorių patys europiečiai, visų pirma 
— stambiosios Europos šalys.

Prez. Eisenhoweris stengsis juos labiau suvienyti 
ir skatins daugiau, negu iki šiol, rūpintis bendro apsi­
gynimo reikalais. Šitoje srityje jisai turi daug patyri­
mo, kaip buvęs vyriausias Vakarų armijų vadas Euro­
poje karo metu ir kaip NATO ginkluotųjų jėgų virši­
ninkas po karo.

Jeigu jo kelionė pasiseks, tai jisai bus pasiruošęs 
rugsėjo 15 d. susitikti su Chruščiovu ir įspėti jį, kad 
Kremliaus grasinimai Vakarų nenugązdins.

-APŽVALGA^
VALSTYBĖ IR REŽIMAS

“Laisvė” gina Chruščiovo 
pareiškimą JAV viceprezi­
dentui Nixonui, kad Amerika 
esanti 150 metų amžiaus, o jo 
(Chruščiovo) šalis dar tik 40 
metų, bet ji jau baigia Ame­
riką “pasivyti”. Komunistų 
laikraštis sako, kad tai “visai 
geras ir logiškas palygini­
mas”.

Ir jisai mums aiškina, kad 
Chruščiovas kalbėjo apie tai, 
“kada gimė Jungtinės Ameri­
kos Valstijos ir kada gimė So­
cialistinių Tarybinių Respub­
likų Sąjunga9.

Bet juk tame ir dalykas, 
kad šitokiu palyginimu Krem­
liaus tarškalas bandė apdumti

akis publikai, kuri to pasį 
kalbėjimo klausėsi!

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių (“Valstijų”) amžių Chruš­
čiovas inia nuo to laiko, kada 
ši šalis pasidarė nepriklauso­
ma. O Rusijos metus jisai 
skaičiuoja tiktai nuo to laiko, 
kada jos valdžia pateko į ko­
munistų (bolševikų) partijos 
rankas.

Koks gi čia “logiškas paly­
ginimas”, kai vienoje pusėje 
kalbama apie valstybės gyva­
vimą, o kitoje pusėje — apie 
tam tikro politinio režimo 
amžių?

Tą Chruščiovo palyginimą 
Nixonas būtų galėjęs lengvai 
atremti pastaba, kad dabartinė 
republikonų administracija

UNITED PRESS-NaUJIENŲ Photo
Dr. John H. Williams, Atominės 

energijos komisijos tyrinėjimo direk­
torius, Atominės energijos komiteto 
posėdyje. Dr. Williams užims dr. 
Willard F. Libby vietą, kai tas ne­
trukus pastirauks iš savo pareigu.

dar nėra išbuvusi nė 8 metų!
Žinoma, tai irgi nebūtų pil­

nai teisingas palyginimas, nes 
demokratijose vienas režimas 
pakeičia kitą paprastai be re­
voliucinių sukrėtimų. Rusijo­
je įvyko revoliucija, bolševi­
kams pagrobiant valdžią. Ame­
rikoje republikonai perėmė 
valdžią iš demokratų taikin­
gu ir tvarkingu būdu.

Tačiau yra melas sakyti, 
kad pažanga Rusijoje prasidė­
jo tik po bolševikinio pervers­
mo. Iš tikrųjų, tai bolševikai 
daugeliu atžvilgių padarė Ru­
sijoje ne pažangą, o atžangą. 
Jie sutrempė demokratiją, ku­
rią Rusijos žmonės buvo iško­
voję, n u versdami caro val­
džią.

Jie sugriovė Rusijos pramo­
nę ir žemės ūkį ir privedė 
kraštą prie tokio pasibaisėtino 
bado, kokio Rusija nebuvo 
mačiusi nė tamsiausiais ca­
rizmo laikais.

Pagaliau ir patys bolševikai 
griauja savo melą, kai jie gi­
riasi visokiais senosios Rusi­
jos “atsiekimais”: svetimų že­
mių užkariavimais, senųjų po­
etų, rašytojų bei menininkų 
kūriniais, senųjų mokslininkų 
darbais bei technikos išradimais. 
Jeigu jie didžiuojasi senosios 
Rusijos atliktais darbais, tai 
argi logiška pasakoti,, kad tik 
sovietų valdžia pradėjo vesti 
Rusijos pažangos keliu?

Faktas yra tas, kad net ir 
posakis “pasivyti Ameriką” jau 
seniai buvo Rusijoje vartoja­
mas prieš bolševizmo laikus!

Taigi, kaip “Naujienos” nu­
rodė, vienintelis logiškas šių 
dviejų šalių amžių palygini­
mas būtų, imant Rusijos ir 
Amerikos, kaip nepriklauso­
mų valstybių, metus.

Amerika, kaip nepriklauso­
ma valstybė, išgyveno nepilnai 
200 metų, o Rusija — nepilnai 
500. Rusija yra 300 metų se-

M. GORKIS
M OR

; 1 ęs'nys)
—Mačiau.
—-Patenkinti ?
—Dėkui.
—Dar ja, pasūdyk tą dėkui, 

aš j j suvalgysiu, kai nebus ko 
ryti . . .

Langų stiklus čaižė lietus, ant 
aukšto blaškėsi vėjas ir kažkuo 
bilsnojo. Viršum stogo girgždė­
jo pušis, kažkur trinkčiojo neuž­
daryti varteliai, tarškėjo sklen­
dė ir dainavo aimanavo bėgda­
mas į kubilaitį vanduo. Kamba­
ryje buvo prieblanda, trenkė 
čirškintais svogūnais, oda ir 
derva.

Makovas matė, jog duktė jau­
čia susidariusią nuotaiką: ji 
žiūri į visus bailiai klausiančio­
mis akimis ir raukosi, ketinda­
ma pravirkti.

“Kas gi su ja bus?” — gal­
vojo jisai, stebėdamas kūdikį ir 
jausdamasis esąs jam nusikal­
tęs.

—Eikš pas mane, mergyte! — 
pašaukė jis dukterį, ištiesdamas 
rankas, tačiau, kai’ Olia pribė­
go, motina, pagriebusi ją, rikte^ 
Įėjo:

—Nedrįsk!
Olia, veideliu atsitrenkusi jai 

į kelius, pravirko, tačiau moti­
na pašokusi nustūmė ją į kam­
pą:

—Eik, gulk, drybsok! Kad 
nematyčiau aš tavęs . . .

Pavlas taip pat pakilo. Jam 
veidas kaito, o nugara perbėgo 
šiurpulys.

—Jeigu tu, — pratarė jis, ar­
tindamasis prie žmonos, — dar 
kada nors išdrįsi . . .

žmona atkišo jam veidą ir 
šnibždančiu, kupinu skausmo ir 
neapykantos balsu prašė:

—Na — mušk! Na — kirsk!
O uošvis, pagriebęs kurpalį, 

šokinėjo ir bliovė:
—Šit ka-aip! Šit koks tasai 

s-solidarumas-s!
Pavlas atstūmė žmoną ir, pa­

čiupęs kepurę, išbėgo laukan.
Bėgo jis per lietų ir nusimi­

nęs galvojo:
“Jeigu nebūtų jis surikęs — 

aš ją būčiau ...”
Priešais, apliedami kojas, gar­

mėjo nešvaraus vandens upokš­
niai, ir vėjds nešė į veidą šaltas, 
žvarbias rudens lietaus dulkes.

Ir štai jis vėl pas tą merginą 
— sėdi prie stalo, numetęs ant 
grindų šlapią švarką, ir, viena 
mosikuodamas, o kita trinda­
mas sau gerklę, greitai sako:

nesnė, tačiau ji dar ir šiandien 
tik svajoja apie Amerikos “pa- 
sivijimą”!

Tokia yra paprasta tiesa. 
O Chruščiovo pasaka — hum- 
bugas.

D VĖ
—Aš — ne žvėris! Aš supran­

tu — ji nekalta . . .
Mergina susirūpinusi sukasi 

po kambarį tarsi vilkelis, varo­
mas nematomų smūgių; kaičia 
virtuvą, laužo, atrėmusi į kelį, 
balanas, šiugždina anglis, ir vi­
sur paskui skaros galai.

—štai aš atėjau pas jus, aš 
turiu draugų, o papasakoti 
jiems apie tai — gėda, nors jie 
irgi tikriausiai yra patyrę to­
kių dienų, kai visi namuose 
kankina vienas kitą — ir už 
ką?

—Aš gi nežianu, — išgirdo 
jis negarsų atsakymą.

—Ligi gyvo kaulo įgrysta vi­
siems tas supuvęs gyvenimas, 
ligi pat širdies gelmių, ir kar­
tais staiga pradės mausti sielą, 
pradės draskyti biaurus pyk­
tis . . .

Mergina priėjo artyn, pačiu­
pinėjo atsargiai jo marškinius 
ir mirkčiodama tarė:

—šlapias jūs, o aš nieko ir 
neturiu ... Ką čia padarius?

—Niekis! — tarė jis, pačiu­
pęs jai už rankos.

Pamažu ištraukdama pirštus, 
ji susirūpinusi kalbėjo toliau:

—Persišaldysite, susirgsite!
Darbo žmogui tai bėda! . .

Išsilaisvinusi nuėjo į prieme­
nę, tučtuojau vėl sugrįžo, atne­
šė kažkokį spalvotą skarmalą ir, 
šildydama jį viršum virtuvo ka- 
minuko, abejingai įkalbinėjo 
svečią:

—Persirenkite . . . nors čia ir 
moteriškas, bet sausa . . .

Ir, numetusi skarmalą ant 
stalo, vėl išėjo į priemenę, o Ma­
kovas, žiūrėdamas jai įkandin, 
tarsi pro miegus galvojo:

“Likimas! Kokia nesąmonė 
— likimas ? Tiesiog — kurgi nu­
eisi! O jam — vis tiek.”

Kažkur iš šalies atšliaužė ran- 
gydamiesi kandūs prieikaištai, 
tartum juos šnibždėtų plonomis 
lūpomis uošvis:

“Ką — striuka? Draugai, a? 
Kodėl gi tu šią sunkią valandą 
pas juos nebėgi — pas juos 
reikėtų! Aha-a — gėda?”

Susiglostydamas ežiuku pa­
kirptus plaukus, jis liūdnai 
šypsojosi-

—Ką gi jūs? — rimtai pasi­
teiravo šeimininkė, žvilgterėju­
si pro duris.

Šlapias rūbas lipo prie kūno, 
keldamas nemalonų drebulį. 
Pavlas greitai nusimetė jį ir su­
sisupo ilgu moterišku darbužiu.

—Na ir gerai, — įeidama ta­
rė mergina.

—Juokinga? — paklausė jis.
—Juokinga, — sutiko mergi­

na, tačiau jos veide nebuvo nė 
šešėlio šypsenos.

(Bus daugiau)
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė (

KUPIŠKIS IR JO APYLINKĖ
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”)

1.
Kupiškio miestelis ir valsčius

“Geografiniame - statistiniame Rusijos 
imperijos žodyne’’ (1865 m.) sakoma:

“Kupiškis yra miestelis Kauno guber­
nijoje, Ukmergės apskrityje, 55°51’ š. pi. 
ir 42°38’ r. ilg.; 87 varstai į šiaurės rytus 
nuo apskrities miesto, prie upių Lovenės 
ir Kupos. Gyventojų skaičius 1617, kiemai 
261; ‘katalikų bažnyčia, žydų maldos na­
mai, parapijinė mokykla, senelių prieglau­
da; turgai kevirtadieniais. XVI amžiaus 
viduryje Kupiškis buvo karališkųjų žemių 
valsčius; XVII amžiaus pradžioje Zigman­
tas III čia pastatė bažnyčią, vėliau ją tur­
tais apdovanojo ir kiti lenkų karaliai; ta­
da Kupiškis buvo seniūnija. Senovės su­
tvirtinimų liekanos rodo, kad miestelis 
buvo karinės reikšmės vietovė.”

Lenkų istorikas M. Balinskis drauge su 
T. Lipinskiu išleistame veikale “Staro- 
žytna Polska” (1846 m.) rašo:

“Kupiškio seniūnijos miestelis prie Lė­
vens upės, tarp miškų. Zigmantas III 1616 
m. įsteigė parapijos bažnyčią Angelų sar­
gų vardu. 1631 m. suteikė lėšų bažnyčiai 
ir klebonijai. Vladislovas IV 1636 m. baž- 1 

nyčią dar labiau apdovanojo turtais.
Kupiškis buvo didelė seniūnija, kuri 

XVIII a. buvo Tyzenhauzų ir Čartoriskių 
nuosavybė.”

“Miestelis turėjo būti labai senas. Jo 
senumą liudija miestelio pakrašty stovįs 
piliakalnis, buvusi Lietuvos tvirtovė, tur 
būt, įkurta ne vėliau kaip XIII amžiuje, 
t. y. dar tais laikais, kada Lietuvos kuni­
gaikščiai kovodavo su Livonijos ordenu, 
plūdusiu ir puldinėjusiu Lietuvą pro Di- 
nabarko tvirtovę. Galimas daiktas, kad 
Kupiškio tvirtovė, tas kitkart sutvirtintas 
piliakalnis bus įsikūręs vienu metu su Di- 
nabarku.

... Kupiškėnai čižuodavo, arba vergau­
davo, šaly Kupiškio Pajuodupio dvare, ku­
ris ir buvo administratyviu viso valsčiaus 
centru.

Valstiečių ūkininkų Kupišky nuo pas­
kutinės 1861 metų liustracijos buvo 64 kie­
mai. Jie turėjo ’tris didelius savo laukus 
ir dar valdžios duotas dvi su mišku vietas: 
Pašepetį, 5 varstai nuo Kupiškio, ir Vidu­
girius, 9 varstai nuo miestelio. Ten būda­
vo kupiškėnų pievos ir tarpupievės girios 
aikštėse. Miškas buvo mišras, puikus, 
greit augąs.”

Prof. P. Matulionio tėvas pasakoda­
vęs, kad vidury Kupiškio miestelio buvusi 
didelė bala, karklų kelmų prižėlusi. Mie­
stelio vidurys buvo gyvenamas pirklių, 
visokių rūšių amatininkų. Aplink mieste­
lį ėjusios bent kelios gatvės, valstiečių gy­

venamos, o pakraščiuose — “įsikišę į ketu­
rias dalis “jursdikai”, arba mažažemiai, 
kampininkai”.

Rytinėje miestelio pusėje stovėjo sina­
goga (vėliau jų buvo trys), prie turgaus 
(miestelio centre) buvo karčiama, vadi­
nama osterija.

Miestelis priklausė Kupiškio seniūni­
jai, bet rinkosi savivaldybę ir tvarkėsi sa­
varankiškai.

Kupiškio valsčiaus valdyba nuo neat­
menamų laikų buvo įsikūrusi Pajuodupio 
dvare, kur buvo Kupiškio seniūnijos kara­
liškųjų žemių centras.

Iki šių laikų žmonės atsimena, kad 
valsčiaus namai buvo mediniai, stačiom 
lentom apmušti. Kitame valsčiaus namų 
gale buvo karčiama.

Valsčiaus valdybą sudarė valsčiaus vy­
rų “nurenkami”: viršaitis, vadinamas 
“staršina”, seniūnai, vadinami “Storas­
tom’’, ir samdomas valsčiaus raštvedys, 
vadinamas “pisorium”. Valsčiaus raštve­
dys vedė visas valsčiaus bylas, susirašinė­
jimą, rašė į knygas valsčiaus valdybos 
nutarimus ir pan. Valsčiaus nutarimai 
buvo tvirtinami viršaičio parašu ir seniū­
nų antspaudais, nes seniau retas kuris 
mokėjo pasirašyti. Viršaičio antspaudu 
buvo tvirtinami įvairūs įgaliojimai, doku­
mentai, pasai ir pan.

Kupiškio valsčiaus senovinis antspau­
das, kuriame pavaizduotas smailus bokš­
tas skyde su karališkąja karūna, išsilaikė 

iki pat pirmojo pasaulinio karo pabaigos. 
Autorės žinioje esą dokumentai iš 1861— 
1915 metų patvirtinti šituo antspaudu; 
antspaudo apvade užrašas: “Kupiškago 
volost, pravl. Vilkomirskago uez.“ Vienas 
1861 metų valsčiaus valdybos nutarimas 
patvirtintas viršaičio parašu ir aštuonių 
seniūnų štampais. Kupiškio seniūnijos 
miestietiškų ūkininkų štampo tekstas: 
“Starosta Nikolaevskaro sel. obč.”

Po pirmojo pasaulinio karo Kupiškio 
valsčius buvo priskirtas prie Panevėžio 
apskrities. Arčiau Kupiškio esantieji kai­
mai buvo priskirti prie Kupiškio vals­
čiaus, toliau esantieji — prijungti prie ki­
tų artimesnių valsčių. Visas valsčius bu­
vo suskirstytas į keturiolika seniūnijų, ku­
rios išliko iki 1940 metų.

Pateikiame Kupiškio valsčiaus seniū­
nijas alfabeto tvarka:

Is. ,Buivėnų: Aukštaičiai, Buivėnai, Gi- 
relka, Rūdiškiai, Mikalauskynė, Mutkū- 
nai, Pakarkliai, Pamarnakų dv., Ropiškis, 
Suvainiškiai, Siauriai, Vasalava, Stirmiš- 
kiai.

II s., Daukučių: Daukučiai, Daukutė- 
liai, Kunigiškiai, Mazgeliškis, Miliūnai I, 
Palėvenėlės dv., Palėvenėlės vnk., Palėve- 
nėlės miest., Pagoję, Rukšiškiai, Suvainiai, 
Žaideliai.

III s., Gyvakarų: Astravai, Didžprū- 
džiai, Dumbliūnai, Duorpiai, Gyvakarai, 
Gričiūnai, Likalaukiai, Maugarai, Užusie- 
nis, Vilkiškis:

IV s., Jutkonių: Gindvyliai, Jutkonys, 
Laukminiškiai, Samarskas, Vilnius, Vir­
bališkis.

V s., Kuosentį: Bočiupis, Čivonys, Duo- 
niūnai, Gabreliava, Girvalakiai, Jurėniš- 
kis, Kuosenai, KuoSenaitė, Mirabelis, Nai­
viai, Puponys III, Puponėliai, Plundakai, 
Užukupis, Valiuliškis.

VI s., Laičių: Drulėnai, Girvalakiai, 
Kreivėnai, Laičiai, Maldiniškis, Rudikai, 
Rudikėliai.

VII s., Noriūnų: Didžiagrašiai, Kara­
liūnai, Levovčyzna, Noriūnų dv., Palėve­
nės miest., Ploteliai, Zabelinė, Žvėriai.

VIII s., Puponių: Blizgė, Bukonys, By- 
čiai, čižovka, Grauželiškiai, Medinos, Pu­
ponys I, Paberžiai, Čalnakundžiai.

IX s., Papilių: Abračuvka, Bukėnai, 
Bertošiškis, čiovydžiai, Kikonys, Reginiai, 
Papiliai, Puponys II, Rakučiai, Skuodi- 
niai, Skuodinėliai, Užubalis.

X s., Račiupėnų: Aukštupėnai, Aleksan­
drija, Krasnava, Račiupėnai, Smilgiai, 
Stičkalnis, Clavinčiškis, šnipeliškis, še- 
peta, Užukapis.

(Bus daugiau) x
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DipJ. statybos inž. A. Novickis

INŽINIERIAUS S. KAIRIO SUKAKUS
Šis straipsnis buvo išspausdintas dvimėnesiniame 

“Technikos” žodžio” žurnale (Nr. 3, 1959), kurį leidžia 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
Chicagos Skyriaus Technikinės Spaudos sekcija.

Š. m. sausio pradžioje New 
Yorke buvo įspūdingai atžymė­
ta garbės daktaro profesoriaus 
inžinieriaus Stepono Kairio 80 
metų gimtadienis. Minėjimą or­
ganizavo ir pobūviui vadovavo 
Lietuvos gen. konsulas J. Bu­
drys. Sukaktuvininką — Ne­
priklausomybės Akto signatarą, 
politiką, visuomenininką — nu­
pelnytai sveikino, raštu bei žo­
džiu, giminės, draugai, bičiuliai, 
visuomenės ir politinių grupių 
atstovai, diplomatinės tarnybos 
reprezentantai. Sveikinimai su­
plaukė iš visų kraštų! Parengi­
mo vadovas, tausodamas laiką, 
buvo priverstas trumpinti kal­
bas, o sveikinimus raštu, su ma­
žomis išimtimis, til£ išvardino. 
Vienas kalbėtojas, V. Sidzikaus­
kas, turėjo progos plačiau ties 
šakota sukaktuvininko asmeny-

ra specialistų projektams suda­
ryti ir meistrų darbus vykdyti. 
Pagaliau — ir finansiniai bei 
medžiagų gavimo galimumai ri­
boti.

Tas visas kliūtis inž. Kairys 
sugebėjo nugalėti. Jis prisiau­
gino ir išmokslino šios rūšies, 
specialistų, pradedant aukštų 
kvalifikacijų inžinieriais ir bai­
giant eiliniais darbininkais. Kau­
no miesto kanalizacijos ir van­
dentiekio darbai kasmet plėtėsi, 
o miestas augo ir tpbulėjo ir ta­
po vienu moderniausių miestų 
visame Pabaltijyje. Kauno van­
dentiekio įrengimai buvo pavyz­
dys: geriausias vanduo buvo ne 
iš atviros upės ar ežero, o iš spe­
cialių šulinių, tiesiai iš neužterš­
to grunto.

Inž. Kairys miesto vykdomus 
darbus sekė ir jiems vadovavo

, M’I'EII NAUJIENŲ Pbolo
Viceprezidentas Richard Nixon per televiziją daro pranešimą 

apie sav o k eho n ę į R u si j ą.

dažnai atsilankydamas kiekvie­
noje darbovietėje. Jis puikiai 
pažino kiekvieną gatvę ir laiku 
koreguodavo visas kliūtis. Jei 
Kaunas įsigijo didžiules sanita­
rines įmones ir už jas neper­
mokėjo —.‘tai tik budrios, pri­
tyrusios inž. Kairio priežiūros 
dėka ir dėl jo krištolinio sąži­
ningumo.
Universiteto profesorius

Daug pajėgi — daug ir dirbk. 
Taip ir su inž. Kairiu: šalia sun­
kaus ir atsakomingo darbo mies­
to savivaldybėje, jis turi ir kitą, 
ne mažiau svarbų darbą: jis Vy­
tauto Didžiojo Universiteto ka­
nalizacijos ir vandentiekio įren­
gimų katedros profesorius, gar­
bės daktaras.

Jo paskaitas teko ir man su 
dideliu įdomumu išklausyti. Aš 
jas gerai atsimenu. Prof. inž. 
Kairys buvo geras dėstytojas. 
Jis savo dąlyką buvo giliai išstu­
dijavęs ir iki smulkmenų prak­
tiškai išbandęs darbų vykdymo 
eigoje.

Prof. Kairys buvo pavyzdin­
gas. Į auditoriją jis ateidavo 
punktualiai, ir be jokių užrašų 
pradėdavo dėstyti, labai nuose­
kliai. Daug jam tekdavo len­
toje braižyti. Brėžiniai būdavo 
tiek gražūs, kad gaila būdavo 
juos nuo lentos nutrinti. Be 
didelio vargo paskaitas buvo 
galima sekti ir užrašyti.

Dėstomą kanalizacijos kursą 
prof. Kairys parašė ir išleido. 
Tai buvo kapitalinis veikalas — 
per 400 puslapių, rūpestingai 
paruoštas ir gražiai atspausdin­
tas. Jis yra ir daugiau rašęs 
technikos klausimais.

Jis paruošė iš savo srities in­
žinierių kadrus ne vien Kaunui, 
bet ir visai eilei kitų Lietuvos 
miestų. Visa Lietuva augo, ir 
sanitarinių įrengimų paklausa 
didėjo. Kauno pavyzdžiu šiau- 

Marijampolė, 
Vilkaviškis, Telšiai, Ukmergė, 
Alytus, Kaišiadorys ir kitos ap­
gyventos vietovės statydinosi 
kanalizacijos ir vandentiekio 
įrengimus.

Man teko garbė artimai ben­
dradarbiauti su prof. Kairiu, 
kartu su juo parenkant šios rū­
šies specialistus, pačius darbus 
projektuojant ir jų vykdymą or­
ganizuojant. Prof. Kairys pa-

tikrindavo visus kanalizacijos 
projektus, ir statybos inspekci­
ja tik gavusi jo nuomonę, pro­
jektą Įtvirtindavo.

Kaikurioms savivaldybėms 
prof. Kairys “skolino” prityru­
sius meistrus ir net darbinin­
kus. Kai 1939 m. atgavome 
Vilnių, tai vienas prof. Kairio 
mokinys — dipl. inž. Bitė — 
buvo įpareigotas perimti Vil-

be sustoti.
Prie gražaus portreto, V. Si­

dzikausko sukurto, man norisi 
pridėti porą brūkšnių, kiek tai 
liečia sukaktuvininką, kaip in­
žinierių, profesorių, darbų orga­
nizatorių.

Baigęs Technologijos Institu­
tą Petrapilyje 1908 metais, inž. 
Kairys, kaip kiekvienas ano lai­
kotarpio lietuvis inteligentas, tu­
rėjo vykti į Rusijos gilumą spe­
cialybės darbo ieškoti. Ten tų 
darbų buvo pakankamai ir jie 
žymiai geriau apmokami, negu 
savame krašte. Tačiau jis ten 
neužsikasė. Padirbėjęs ketver­
tą metų, jaunas inžinierius Kai­
rys atvažiavo į Vilnių ir dirbo 
miesto savivaldybėje — Van­
dentiekio ir kanalizacijos sky­
riaus inžinieriaus projektuotojo 
ir darbų vykdytojo pareigose.

Įdomu pabrėžti, kad šita spe­
cialybė anais laikais mūsų žmo­
nių tarpe nebuvo populari, o ir 
Rusijoje sanitarinės technikos 
problemos dar nebuvo plačiai 
prigijusios. Inž. Kairiui teko už­
davinys ne tik ruošti Vilniaus 
miesto kanalizacijos projektus, 
bet ir pačiam darbų vykdymą 
organizuoti ir prižiūrėti.

Atsikuriančios nepriklauso­
mos Lietuvos pačioje pradžioje, 
(1919 m.) inž. Kairys iš savo 
gimtojo kaimo, kur buvo pasi­
traukęs po nesusipratimo Vil­
niuje su vokiečiais, atvyksta į 
Kauną — miestą primityviškai 
tvarkomą, kur šaligatviai me­
diniai, gatvės—. grįstos laukak- 
meniais, nė vandentiekio, nė ka­
nalizacijos nėra. Namai karo 
apgriauti, maža tinkamų butų 
žmonėms gyventi. O Kaunas tu­
ri priglausti iš Vilniaus pasi­
traukusias, vos pradėjusias or­
ganizuotis valstybės ir savival­
dybių įstaigas... Reikia skubiai 
tyąrkytis. Ir štai čia inž. Kai­
rys, buvęs Vilniaus Miesto Sa- liai, Panevėžys, 
nitarinės technikos viršininkas, 
imasi organizuoti Kauno sanita­
rinės technikos skyrių, supro­
jektuoja kanalizacijos darbų pla­
ną ir jį sėkmingai, per visą Ne­
priklausomos Lietuvos laikotar­
pį, vykdo.

Nelengvas tai darbas. Pirma 
— miesto' išdėstymas gana su­
dėtingas, tarp dviejų upių ir 
ant statokų šlaitų; antra — nė-
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niaus miesto Sanitarinės Tech­
nikos Skyriaus viršininko pa­
reigas.

Man teko pažinti kaikuriųos 
artimiausius prof. Kairio bęn- 
dradarbius-inžinierius ir papra­
stus darbininkus. Nepaisant be­
sikeičiančių režimų bei okupaci­
jų, jie laikė savo vadovą artiijnu 
žmogumi ir ieškojo jo užtarimo. 
Prof. Kairys buvo jiems ne tik 
viršininkas, bęt ir jų draugas.
Okupacijos metas

Kai bolševikai okupavo Lietu­
vą, tai jie pradėjo siųsti iš Mas­
kvos į vadinamą ‘brolišką” Lie­
tuvos respubliką ‘specus, moky­
ti mus kaip reikia dirbti.

Vieną kartą iš Maskvos atvy­
ko vandentiekio klausimų žino­
vai. Jų uždavinys — pertvar­
kyti Vilniaus miesto vandentie­
kio įrengimus taip, kad sostinės 
kiekvienam gyventojui, pagal 
apskaičiavimą, tektų daug dau­
giau vandens, negu Vakarų Eu­
ropos miestų gyventojams.

Komunalinio Ūkio Komisaria­
tas gavo įsakymą sudaryti iš 
mūsų, lietuvių, spęcialią konjii- 
siją, kuri galėtų maskvinius 
specus išklausyti. Be universi­
teto profesorių — hidrologo ir 
geologo, — dar buvo pakviestas 
ir prof. Kairys, kaip Kauno ir 
buv. Vilniaus miesto sanitarinjų 
įrengimų statytojąs, atseit, klau­
simo žinovas.

Mąskviniąi specai, susitikę su 
mūsiškiais, pradžioje laikėsi 
išdidžiai, kalbėjo “iš aukšto”. 
Prof. Kairys parodė, ką jis yra 
pastatęs Kaune. Darbai į juos, 
padarė įspūdžio. Komisija nu­
vyko į Vilnių, kur apžiūrėjo van­
dentiekio įrengimus ir išklausė 
mūsiškių nuomonę. Ypač išsa­
mią nuomonę pareiškė prof. Kai­
rys, kaip vietos sąlygų žinovas. 
Maskvinių mokytojų išdidumas 
pasikeitė ir jie pasidarė sukal­
bamesni, o kai komisiją baigė , 
darbą, tai jų pirmininkas pa­
reiškė, kad, girdi, “jei jūs turi­
te tokių specialistų, kaip prof. 
Kairys, tai mums čia nęra ko 
veikti”. Jie išvažiavo. Tuę mo­
mentu man teko dar kartą įsi­
tikinti, kiek pajėgus yya prof. 
Kairys.
Tremtyje

Vokietijoje profesorius Kai­
rys, karui pasibaigus, vėl pasi­
rodė kaip sumanus organizato­
rius. 1946 metais Ąugsburgę 
įvyko Lietuvos Ūkio Atstatymo 
konferencija. Prof. Kairys bu­
vo jos sumanytojas, paruošė jas 
Koiųisįjų studijiniai darbai ir 
sumanymai buvo suformuluoti 
ir išlęisti atskjroįę knygoje. Kai-

I kas dabar, praėjus dešimčiai;
I rn^etų, bando sufljeįįfti tą dar-1

bą, kuris anuomet buvo atlik­
tas... Yra tokių, kurie Lietuvos 
nepriklausomybės idėją irgi nie­
kina. Mums nępakeliųi su jais. 
Prof. Kairio anuoųiet vadovauti 
darbai buvo didelis lietuvybės 
darbą. Nelengvas buvo užda.- 
yinys. Teko, daug prięlaįcjų da­
ryti, o ir statisnių dąviųiy iš 
prąęįties. tremtyje netyrėtą. Ta­
čiau dėl to darbas nesustoję.

darb" Visi įsitpūkė i kūryj)^!’ 
idėjos akstimis. Jų vartės ne­
pajėgi nuvertinti- Atmr.
kada studįUniai darbai bus pa­
naudoti, kad ir su žymiomis 
korektūromis, Lietuvos ateities 
raidoje.

Ęrof. Kairio Vokietijoje su­
kurta ūkio planavimo komisija, 
perkelta į šį kontinentą, tęsia 
darbą Bostone, inž. J. Dačins- 
ko vadovybėje. Ji jau išleido 
keletą sąsiuvinių studijinių dar­
bų įvairiais klausimais.

Kaip galingas ąžuolas pridai- 
gina aplink save jaunus ąžuolai­
čius, taip prof. Kairys išmoks­
lino ir įstatė į darbą jaunesnės 
kartos specialistus praktiškam 
kūrybiniam darbui.

Prpf. Kairys yra pavyzdys 
inžinieriams ir architektams, 
kaip reikia dirbti, organizuoti 
darbą ir ištverti, nepaisant au­
drų, siaučiančių aplink, šian­
dien, būdamas išplėštas iš savo 
krašto ir atitrauktas nuo tech­
niško darbo, nenustojo dirbęs ir 
sielojasi Lietuvos reikalais.

Kai 1948 m. ScįĮ,waebisch 
Gmuende stovykloje susirinko 
antroji konfęrencįja, visos ko­
misijos pateikė savo studijas ir 
pasiūlymus.
Tose konferencijose ir atskirų 

komisijų pasitarimuose svar­
biausią vaidmenį turėjo prof. 
Kairys. Tai visai didelę! maši­
nai vadovauti prof. Kairys tu­
rėjo tik vieną pastovų pagelbi- 
ninką. Visas techniškas darbas, 
tuo bū(ju, teko pačiam iniciato­
riui., Dęką jo didelių darbštu­
mų, tvarkingumo ir organizaci­
nių sugebėjimų daug pasiekta, 
ir vykdytojas. Ne vienas atsi­
mena, koks didelis įvykis tai bu­
vo tremties sąlygose. Į konfe­
renciją susirinko — suvažiavo 
per šimtą visų sričių specialis­
tų. Daug inžinierių. Viji tadą 
tikėjomės, kad Lietuva bus 
greit išlaisvinta. Dalyviai su 
užsidegimu svarstė būsimos Lie­
tuvos atstatymo problemas. 
Prof. Kairio pasiūlymu, buvo su­
daryta dešimt studijų komisijų. 
Kiekviena turėjo uždavinį su­
formuluoti sekančiai konferen­
cijai konkreciūs pasiūlymus. Ma­
šina buvo užsukta ir paleista į

Lietuvos technikos istorijoje 
inž. pyof. Kairys bus laikomas 
Sanitarinės Technikos darbų pir­
mūnu.

Naujausieji leidiniai

DR, ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: W^lbrook 5-5076

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­
minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaįna $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minki! • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJTENOS
1739 S. Haįsted St., 

Chicago 8, Illinois

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

help l • helpsyour’ j
YOUR'.: A n heart-

r U ND ;

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
________ nepriima ligonių.________

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted h' 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKJŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel,: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr< Kaz'm>eras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama l^va su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vięnętų mięg. sętąs su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ................................ ............................  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .......................................... $ 49,95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pągirinkiiųą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijd ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FUBNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
ir) Bendrovių Lygos Nariai 
gįjz kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Čhicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrąd., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktiką, spėc. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013

7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

HĮflMI
EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams.

Dabar kainos sumažintos 
nuo 40% lig 60% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512. W.47St.
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

t Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

• VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 2»; ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DABBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.. ji
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Grįžo iš neregių 
konferencijos

Richard Kinney Winne.tkoje 
(Chicagos priemiestyje) yra ne­
regių mokyklos direktorius. Jis 
buvo nuvykęs j Romų, kur įvy­
ko 49 tautų neregių gerovės pa­
saulio tarybos konferencija.

Richard Kinney, kuris yra 35 
metų amžiaus, ne tik yra aklas, 
bet ir kurčias. Vadovaujasi jau­
timu. Jo pirštai yra tiek jautrūs, 
kad jis lengvai atskiria įvairius 
daiktus. Konferencijoje jis var­
tojo specialią mašinėlę, kuri la­
bai panaši į rašomąją mašinėlę. 
Pagalba to prietaiso jis galėjo 
sekti konferencijos eigą.

ja, — nepadoriais paveikslasis, 
žurnalais ir filmais. Ta kova yra 
vedama ir Chicagoje, kur poli­
cija turi įsteigusi specialę komi­
siją kino filmams cenzūruoti. 
Tačiau dažnai pasitaiko taip, 
kad toji komisija nusprendžia, 
jog tas ar kitas filmas nėra tin­
kamas rodyti, o teismas tą nuo­
sprendį panaikina.

Panašiai atsitinka ir su kny­
gomis bei kai kuriais žurnalais. 
Tačiau faktas yra tas, kad kai 
kurie žurnalai yra tikrai nepa­
dorūs ir tvirkina jaunimą. Tas 
pat ir su šlykščiais paveikslais. 
Prieš tuos pornografiškus pa­
veikslus ir žurnalus dabar ir pra­
dėta stipri akcija.

Gražus “Naujienų” piknikas

Išprievartavo 
ligoninės technikę

Kai 20 metų ligoninės techni­
kė sėdėjo automobilyje su savo 
draugu netoli State ir 119th gat­
vės, prie jų prisiartino du vyrai. 
Jie įsigavo į automobilį, priver­
tė merginos palydovą važiuoti 
iki 115th ir Indiana Avė., ten 
jį apiplėšė (atėmė iš jo šešis do­
lerius) , o merginą išprievartavo.

Kova su pornografija
Pastaruoju laiku visame kraš­

te vedama kova su pornografi- 

/---------------------------------------
REIKIA

500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplirka 
Kreiptis į 

SENIOR ACHIEVEMENT 
8-tas aukštas. 1139 So. Wabash

Prez. Eisenhower 
neatvyks i Chicagą

Ryšium su Pan-Amerikos žai­
dynėmis, kurios šio mėnesio 
gale įvyks Chicagoje, buvo gar­
sinama, jog į jų atidarymą at­
vyks prez. Eisenhower. Tačiau 
politiniai įvykiai taip susiklostė, 
jog prezidentas į Chicagą nega­
lės atvykti, nes jisai skrenda į 
Europą, kur aplankys Bonną, 
Paryžių ir Londoną (ten tarsis 
su vyriausybėmis), o vėliau vyks 
į Maskvą konferuoti su Nikita 
Chruščiovu.

95-ta auka

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Pereitų metų gruodžio 1 d. 
Our Lady of the Angel mokyk­
loje įvyko gaisras, kurio pasė­
koje žuvo per 90 vaikučių ir vie­
nuolių. Iki šiol žuvusiųjų skai­
čius siekė 94. Sekmadienį St. 
Anne’s ligoninėje mirė 13 metų 
berniukas William Eddington. 
Tokiu būdu žuvusiųjų skaičius 
pašoko iki 95.

Eddington buvo baisiai apde­
gęs ir visą laiką gulėjo ligoni­
nėje.

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Du jaunuoliai nuplaukė 
baidare 1,200 mylių

Du Chicagos priemiesčių jau­
nuoliai, Gerald Burke (iš Wil­
mette) ir Graham Heikes (iš 
Evanstono), dar birželio mėnesį 
iš Chicagos baidare išplaukė 
svieto pamatyti. ’Po įvairiausių 
nuotykių ir patyrimų jie Missis­
sippi upe nuplaukė į New Or­
leans. Viso padarė 1,200 mylių.

Tarp Helena (Ark.) ir New 
Orleans per 17 dienų lijo diena 
iš dienos. Vietomis kelionė bu­
vusi nepaprastai varginga, kai 
užpuldavo tūkstančiai ir tūks­
tančiai uodų.

Iš New Orleans sekmadienį 
jie grįžo traukiniu.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis visų 

rūšių maistas, vaistai, akordeo­
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda­
rome siuntinius pagal naujau­
sius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

TRUMPAI H 
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★
—Algirdas Gustaitis laimingai 

grįžo iš kelionės po Meksiką. 
Aplankė daug vietų. Matė isto­
rinių vietovių. Didžiausias Mek­
sikos dienraštis El Universal Nr. 
15460 atspausdino draugišką 
rašinėlį apie svečią, padarė jo 
nuotrauką jų redakcijoje atsi­
lankymo proga, ją pridėjo prie 
aprašymo didelėmis raidėmis 
pabrėžė kaip lietuvį literatą, šį 
tą iš tos kelionės A. Gustaitis 
žadėjo parašyti “Naujienoms”. 
Lauksime!

For INFORMATION about monthly 

payments to survivors, 90 to your 

nearest SOČIAI SECURITY OFFICE

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Sekmadienį, rugpiūčio 9 d., 
Bučo Sode įvyko gi'ažus ir jau­
kus Naujienų piknikas. Diena 
pasitaikė nepaprastai graži. Bu­
vo šilta, netvanku. Vienas kitas 
debesėlis praplaukdavo padan­
gėmis, sumažindamas vasaros 
saulės kaitrą, bet lietaus nei la­
šelio.

Lietus buvo išlytas savaitės 
pradžioje ir viduryje. Pievos, 
medžiai ir visa gamta kvėpėte 
kvepėjo plaučius plečiančiu tyru 
oru. Kiekvienas piknikautojas, 
išlipęs iš automobilio, giliai at­
sikvėpė, pajautęs deguonies pil­
ną šviežią laukų ir sodų kvapą.

Nuo pat ryto Bučo Sode ple­
vėsavo JAV ir Lietuvos vėlia­
vos, buvo grojamos lietuviškos 
dainos ir gaminami lietuvių mė­
giami užkandžiai. Pirmiausia, 
dar prieš 8, ten atsirado lietu­
viškos šeimininkės, Kazimieros 
Jakubkienės vadovaujamos, už- 
kandžiams ruošti. Jai padėjo 
Kazimiera Narbutienė, V. Stuo- 
gienė ir Josephine Mileriūtė. 
Anksti atsirado ir Povilas Mila­
ševičius, tvarkęs visus pikniko 
baro reikalus. Kartu su juo at­
vyko ir jo mylima, visų mėgia­
ma, visuomet linksma ir savo 
juoku kitus džiaugsmu užkre­
čianti Sophie.

Pirmųjų tarpe buvo ir George 
Jonikas su Adomu Andersonu. 
Jiedviem teko tvarkyti visus 
trafiko reikalus, o vėliau Joni­
kui reikėjo ir dalį programos 
pravesti. Truputį vėliau, kai jau 
prasidėjo didesnis judėjimas, 
jiems pagalbon atvyko A. Yuk- 
nis, lietuviams jau pažįstamas 
piešėjas karikatūristas, ir N. 
Girdwain, Amerikos Legiono ir 
kitų visuomeninių organizacijų 
veiklus narys. Vėliau jau pikni- 
kan suvažiavo ir kiti darbinin­
kai.

Tenka džiaugtis, kad ir publi­
ka piknikan anksti pradeda rink­
tis. Apie 11 valandą ryto jau 
visa eilė stalų buvo užijnta, o 
po pievas ir sodą bėgiojo ir žai­
dė didokas Jbūrys berniukų ir 
mergaičių. Vyresnieji šnekučia­
vosi.

Apie vidudienį Bučo sodan 
įvažiavo didelis busas, atvežęs 
rockfordiečius. Kiekvieną metą 
į Naujienų pikniką atvažiuoja 
didokas būrys rockfordiečių. šį 
metą J. Bacevičius su Savickais 
suorganizavo gražią ekskursiją. 
Kai rockfordiečiai troškulį nu­
marino ir užkando, tai išsiskirs­
tė po visą sodą. Vieni šnekučia­
vosi su senais savo pažįstamais, 
kiti šoko, tretieji prie baro links­
minosi.

5:30 vai. prasidėjo programa. 
Gudelis priminė visiems sve­
čiams, kad sumestų į Laimės 
dėžutę gautus tikietus, o vėliau 
paprašė Dr. P. Grigaitį tarti ke­
lis žodžius piknikautojams. Re­
daktorius priminė susirinku­
siems, kad Naujienos nuo pir­
mojo savo numerio, išleisto 1914 
m. vasario 19 dieną, gynė Ame­
rikos lietuvių, Lietuvos ir lietu­
vių tautos reikalus. Naujienos 
visą laiką kovojo už Lietuvos 
laisvę, o išlaisvintoje Lietuvoje 
norėjo demokratinės tvarkos.

Dr. Grigaitis suabejojo nauda, 
kurios tikimasi iš Chruščiovo 
kelionės į Ameriką. Lietuviai 
turi reikalauti nepriklausomy­
bės sovietų imperializmo pa­
vergtai Lietuvai. Lietuviai turi 
priminti Chruščiovui, kad jis 
neturi teisės laikyti okupuotą 
Lietuvą ir pavergtą lietuvių tau­
tą. Amerikos lietuviai turi pasa­
kyti Chruščiovui, kad jis turi 
atšaukti savo kariuomenę ir po­
liciją iš Lietuvos ir kitų Pabal­
tijo valstybių. Amerikos lietu­
viai primins prez. Eisenhowe- 
riui, kad jis pasikalbėjimuose 
su Chruščiovu patartų jam iš­
laisvinti Lietuvą ir kitus sovie­
tų armijos okupuotus kraštus. 
Dr. Grigaičio kalba keliais atve­
jais plojimais buvo pertraukta.

Vėliau buvo paprašyti S. Gal- 
zinis, atsargon išėjęs biznierius, 
veiklus demokratų veikėjas ir 
kovotojas už Lietuvos laisvę; 
A. Kazlauskas, senas neujienie-

tis ir socialistas; ir Vincas Gre- 
bliūnas, 82 metų sukaktį nese­
niai minėjęs pažangus lietuvis. 
Jie pakvietė jauną mergaitę Liu­
dą Peteraitę, kad ištrauktų lai­
mingus numerius. Pirmas lai­
mingas numeris, metinė Nau­
jienų prenumerata, atiteko B. 
Mickevičiui, gyv. 4415 S. Fran­
cisco Ave. Antrąjį laimingą 
numerį ištraukė Petras Kau-1 
nietis, 1803 S. 49th Ct., Cicero, 
III. Jis laimėjo bonką konjako. 
Trečias laimingasis buvo J. 
Leščiauskas, gyv. 4743 South 
•Maplewood Ave. Jis gavo ver­
tingų knygų ryšulį. O sekan­
tieji laimingieji buvo šie pikni- 
kautojai:

4. A. Vilkas, 7951 S. Maple­
wood Ave.

5. V. M. Stulpinas, 839 W. 
33rd Street.

6. K. Valantinas, 4250 So. 
Halsted St.

7. A. A. Norvainis, 7055 So. 
California Ave.

8. P. Ramanauskas, 6944 S. 
Laflin Street.

9. Bernice Boksą, 2529 No. 
Major Ave.

10. John Jacka, 6504 South 
Rockwell St.

11. Anna Laucius, 6836 So. 
Talman Ave.

12. Hugo Ernestas, 6600 So. 
Oakley Ave.

Kiekvienas jų gavo po ver­
tingų knygų ryšulį. Daugumas 
čia suminėtų asmenų laimėtus 
ryšulius atsiėmė pačiame pik­
nike, o kiti jau buvo išvažiavę. 
Laimėjusieji ir ryšulio neatsi- 
ėmusieji darbo valandomis gali 
jį atsiimti Naujienų ofise. Turi 
atsinešti laimėto numerio šak­
nelę. (B. d.)

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★ 
Pašalpinių draugijų 

problema
Chicagos Lietuvių Draugijos 

nariai rimtai rūpinasi savo drau­
gijos reikalais. Ųiępos 15 d. Chi­
cagos Lietuvių -Auditorijos ma­
žojoje salėje buvo laikomas tos 
draugijos susirinkimas, kurio 
dalyviai aptarė draugijos gyva­
vimo problemą.

Kaip žinome, draugija nuo 
šių metų pradžios sustabdė li­
gos pašalpų mokėjimą tiems na­
riams, kurie yra sirgę ir pašal­
pą ėmė kartą ar daugiau, šis nu­
tarimas sukėlė daug nepasiten­
kinimo ir priekaištavimo. Na­
riai reiškė susirūpinimą dėl 
draugijos ateities.

Reikia pasakyti, kad ne tik ši, 
o ir visos pašalpinės draugijos 
su ligos pašalpomis baigia pri­
sigyventi pabaigos. Tuo tarpu 
pačios ligos pašalpos, kurios 
prieš 40-50 metų buvo didelė 
parama sergantiems, dabar ma­
žai bepadeda, nes jos yra visai 
menkos. Bet silpnėjančioms 
draugijoms jų išmokėjimas su­
daro didelę naštą.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkime tad ir buvo iškel­
tas "klausimas, kad pravartu bū­
tų draugiją reformuoti panai­
kinant ligos pašalpų mokėjimą, 
juo labiau, kad pašalpinė drau­
gija veikia atskirai nuo pomirti­
nės. Gal padarius tokį pertvar­
kymą būtų galima ir pomirtinę 
padidinti.

Iš susirinkime dalyvavusių 
pasisakymų atrodo, kad prita­
rimas tam sumanymui yra di­
delis. Verta nariams apie tai 
pagalvoti. K. čepukas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus. 
Patyrę arba neturinčios 

jokio patyrimo.

• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis už 

akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji 

instruktoriai.

C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

REIKALINGA MOTERIS namų ruošos 
darbui 3 kartus savaitėje po 4 valan­
das. Reikalingas liudijimas.

Skambinti BR 4-4275

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKaLINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

2 KAMB. su baldais beismonte, vy­
rui, su virtuve ir shower; taipgi 
mieg. kamb. viršuje. Gali vartoti 
virtuvę. RE 7-1821.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta.
Kreiptis 7:30 iki 9:30 vai. vakaro. 

Dina’s Sandwich Shop, 
2922 W. 43rd St. BI 7-9427.

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
visais Įrengimais, pelningas biznis, 
geroje apylinkėje už prieinama kai­

ną. Telef. RE 7-4657.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs> Pardavimai

PARDUODAMI miegamojo kambario 
baldai, nebrangiai. GR 6-5024.

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri­
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. ••jn.” Adm.

Continued progress in the 
communications fiąld has just 
been marked with offering of 
the first battery operated] 
television* sėt in the nation’s* 
appliance Stores. “Safari” a1 
new cordless transistorized, 
tele vision receiver from the, 
research and development1 
laboratories of Philco, weighs 
only 15 pounds, including itsj 
7% volt battery. A specially} 
developed “Eveready” alka­
line battery powers the 2r 
transistor receiver, which1 
operates for four hours and 
can be recharged 20 times. It 
also operates on regular house 
current. An optical system 
used to enlarge the two-ihch 
picture tube magnifies the pic-j 
ture eight times. The “Safari” 
can be used in bright sunlight] 
without affecting the picture.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimuj Narnai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE 
SKLYPAI-LOTAI. Po po 25 pėdas, 

tinka ir leidžiama statyti biznio na­
mai su gyvenamomis patalpomis — 
butais, $5,000 ir $6,000; 75 x 125, tin­
ka ir leidžiama statyti 10 butų.

5 METŲ, 2x4, mūr. 2 auto gara­
žas. $31,000.

RAMIOJE VIETOJE, arti mokyklų 
ir bažnyčios, 2x6, stiprus mūro na­
mas su dviem šildymo sistemom. 
2 auto garažas. Geras pirkinys už 
$32,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5x/2 kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai Įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū­
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

4 METŲ 4 kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$21,500.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo­
tas. Visi įrengimai pilnai moder­
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi­
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve­
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že­
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa­
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

BRIGHTON PARKE
TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 

plytų 3 metų mūr. 5 kmb. ir 4 kmb. 
Šildymas karštu vandeniu - alyva. 
Lietuviška kolonija. Geras susisieki­
mas. Arti krautuvių. $30,000.

GAGE PARKE
2x5, MŪR., šildymas alyva-karštu 

vandeniu. Dvigubas garažas. $25,500.
MŪR. BUNGALOW, 6 ir 4 kmb. 

Alyvos šiluma. Prieinama kaina.
2% metų 5V2 kmb. mūr. bungalow. 

Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.
MARIONETTE PARKE

GRAŽUS, mūr. 6 kmb. ranch tipo 
5 metų namas. Visi kambariai dide­
li ir patogūs. Gazo šildymas. Pri­
jungtas garažas. Sklypas 75 x 100 
pėdų. Visais atžvilgiais patogi gy­
venti vieta. $18,700.

WORTH -CHICAGO
5M kmb. su 3 mieg 5 metų med. 

ranch tipo namas. Garažas. Viskas 
labai geram stovyje. Svečių kamb. 
išklotas kilimais. Sklypas 75 x 166 
pėdu. $19,000.

GEROSE VIETOSE KITUR
17 BUTŲ. mūr. $18,720 metinių 

pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos.

$11,000 pajamų Roselande. Gra­
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu­
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

SKLYPAI: Lombardo Manor 55 x 
134 $1,300; 89th ir Austin 120x125 
pėdu, miesto kanalizacija ir gazas, 
$5,200.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva 

karštu vandeniu šildymo sistema; 2 
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel­
tas dirbti į kitą miestą. Tik $24,900.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon^ 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. Karštu 
vandeniu šildymo sistema, alum, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

Į 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

APIE 59 ir Pulaski, modernus 5 
kamb. 3 mieg. mūrinis, 3 metų se­
numo namas. Iškelti vamzdžiai ir 
papildoma apsauga nuo potvynio. 
Nepaprastai gražiai įrengtas rūsys,- 
plytelių grindys ir gražus baras. Rei­
kia pamatyti. Savininkas iškeltas 
dirbti į kitą miestą. Kaina pagal 
susitarimą.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa­
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili- , 
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus niiomos. Pamatykite — įsiti­
kinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū­
ras, naujas alyva šildymas, alumi­
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun­
galow. Viskas modernu ir, nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. $16,500.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba­
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1*6 aukšto 
muro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly­
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū­
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil­
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla­
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau­
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na­
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi­
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun­
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

■ MARQUETTE PARKE
Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb. 

skiepe, 33 pėdų sklypas, mūr. gara­
žas, potvynio apsauga, gražūs kamba­
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
centr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mūr. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam­
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000.

BRIGHTON PARKE
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

k imb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz- 
n o gatvės.

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mūr. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe, ša­
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe­

čiais šild. $295 pajamų į mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mūr. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly­
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
/ plinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
COBPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

MARQUETTE PARKO centre, 2 blo- 
kai iki lietuviškos bažnyčios, Maria 
High School ir pradžios mokyklos 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. r 
2 atskiri autom, šildymai, 2 mašinų ; 
garažas. Namas gerai užlaikytas. Dėl 
susidėjusių aplinkybių savininkas pri­
verstas skubiai parduoti. RE 7-9401.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PIETVAKARINĖJE MIESTO dalyje 
mūras, duodantis arti $6,000 pajamų 
per metus. 2 mašinų garažas. Nepra­
leiskite geros progos įsigyti šį pirkinį 
tik už $33,000, o gal net pasiūlymą.‘ 

RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-jų 
miegamųjų namai, gazo šilima, iš­
kelti vamzdžiai. Mažas įmokėjimas. 
Kainuoja nuo $17,900 ir daugiau.

550 No. La Vergne—NE 1-2091

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

TIK PAGALVOKITE, $15,500 nupirks 
dailų mūr. 2 flatų “bay front” namą. 
Našlė priversta parduoti. 26-ta ir 
Central Park. Garažas, uždari porčiai. 
! 3,500 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
L739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO sPlLL.
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